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V ponedeljek, 1. septembra, se začenja novo šolsko leto, v katerem bo na desetih kranjskih osnovnih 
šolah novo znanje usvajalo 5557 učencev, v vrtce pa bo vključenih 1853 otrok. Mestna občina Kranj je 
po šolah in vrtcih izvedla oz. še izvaja več investicij.

Kranj – Učenci in dijaki uži­
vajo še v zadnjih počitni­
ških dnevih, saj se v pone­
deljek začenja novo šolsko 
leto 2025/26. Učilnice v de­
setih osnovnih šolah v Mes­
tni občini Kranj (MOK) bo 
napolnilo 5550 učenk in 
učencev, med njimi bo šol­
ski prag prvič prestopilo 554 
prvošolcev.
Otroški vrvež bo znova na­
polnil tudi vrtce, kjer bo v 114 
oddelkih javnih vrtcev, vrtcev 
pri osnovnih šolah in zaseb­
nih vrtcev s koncesijo vklju­
čenih 1853 otrok. Na novo bo 
sprejetih 348 otrok, od tega 
240 v oddelkih prvega staros­
tnega obdobja, 103 v oddel­
kih drugega in pet v oddelku 
prilagojenega programa. Z 
MOK sporočajo, da je prostih 
še 62 mest, od tega 22 za 
prvo starostno obdobje in 40 
za drugo starostno obdobje, 
ter šest oddelkov prvega sta­
rostnega obdobja (84 prostih 
mest), ki jih občina namera­
va odpreti med šolskim le­
tom, če bodo zasedena vsa 
mesta. S tem bodo vključitev 
v vrtec omogočili tudi otro­
kom, ki bodo starostni pogoj 
za sprejem izpolnili pozneje. 
Na centralni čakalni seznam 
je sicer uvrščenih 93 otrok: 
79 otrok iz MOK in 14 otrok 
iz drugih občin.
Čeprav lokalna skupnost 
nima pristojnosti  na 

področju srednješolskega 
izobraževanja, pa so v MOK 
veseli, da bo na Srednji eko­
nomski, storitveni in grad­
beni šoli Srednješolskega 
centra Kranj letos prvič po­
tekalo tudi izobraževanje za 
poklic tehnik zdravstvene 
nege. Vpisanih je 32 dija­
kinj in dijakov, pri čemer so 
morali vpis zaradi večjega 
zanimanja omejiti. Na šoli 
so za nove dijake pripravili 
sodobno specializirano učil­
nico, kjer bodo na najso­
dobnejših učnih pripomoč­
kih razvijali praktične 
veščine in znanja, ki jih 
bodo kasneje uporabljali pri 

delu v zdravstvenih ustano­
vah.
Kot pred vsakim začetkom 
pouka je tudi letos veliko po­
zornosti posvečene varne­
mu prihodu otrok v šolo. Na 
prvi šolski dan bodo tako v 
sodelovanju s policijo in 
prostovoljci na terenu v bli­
žini šol tudi redarji Medob­
činskega redarstva. Na sple­
tni  strani  MOK in 
posameznih šol je na voljo 
tudi digitalni zemljevid ure­
jenih šolskih poti, ki nazor­
no prikazuje varne in malo 
manj varne šolske poti, avto­
busna postajališča in posa­
mezne kritične točke na po­

samezni šolski poti z vsemi 
navodili, kako se na posa­
meznem odseku obnašati in 
na kaj morajo biti otroci še 
posebno pozorni.
V organizaciji Avto-moto 
zveze Slovenije znova pote­
ka tudi ozaveščevalna akcija 
Še 365 dni!, ki sporoča, da je 
za varnost otrok v prometu 
treba skrbeti vse leto, ne le 
ob začetku pouka v sep­
tembrskih dneh. V Kranju 
bodo voznike na to opozarja­
li v petek, 29. avgusta, od 10. 
ure naprej v bližini Osnovne 
šole Franceta Prešerna na 
Kidričevi ulici.

Ana Šubic

Ena največjih letošnjih naložb v vzgojno-izobraževalne ustanove je prenova stavbe 
nekdanje trgovske šole na Župančičevi ulici. V njej se bo 1. septembra začel pouk za 
učence prve triade Osnovne šole Jakoba Aljaža Kranj. / Foto: Tina Dokl

Javna obravnava predloga državnega 
prostorskega načrta za avtocestni priključek 
Kranj sever bo 3. septembra.

Kranj – Ministrstvo za oko­
lje, podnebje in energijo je 
konec julija pridobilo mne­
nja o ustreznosti okoljskega 
poročila za državni prostor­
ski načrt (DPN) za avtoces­
tni priključek Kranj sever, za 
katerega si Mestna občina 
Kranj (MOK) že dolgo priza­
deva. Od 30. julija naprej 
tako poteka javna razgrnitev 
študije variant/predinvesti­
cijske zasnove in predloga 
državnega prostorskega na­
črta, skupaj s strokovnimi 
podlagami in okoljskim po­
ročilom. V okviru javne 
razgrnitve, ki se bo končala 
12. septembra, bo v sredo, 3. 
septembra, ob 16.30 v pro­
storih Mestne občine Kranj 
(sejna soba 15) potekala tudi 
javna obravnava. Gradivo je 
javno razgrnjeno na sple­
tnem portalu gov.si (Državno 
prostorsko načrtovanje) in na 
spletni strani MOK v rubriki 
Javne objave, razgrnitve in 
seznanitve, fizično pa v pro­
storih MOK, Skupne službe 
urejanja prostora. Sprejem 
uredbe o državnem prostor­
skem načrtu je sicer načrto­
van v letu 2026.
»Z javno razgrnitvijo predlo­
ga DPN za avtocestni pri­
ključek Kranj sever smo še 
korak bližje uresničitvi pro­
jekta, ki bo močno prispeval 

k izboljšanju prometnih raz­
mer v Kranju in njegovi oko­
lici. Gre za pomemben ra­
zvojni korak, ki bo vplival na 
vsakdanje življenje številnih 
ljudi. Prav zato želimo, da 
pri oblikovanju končne rešit­
ve sodelujete tudi vi – občan­
ke in občani. V času javne 
razgrnitve imate priložnost, 
da podate svoje pripombe, 
predloge in razmišljanja. 

Vaše mnenje nam veliko po­
meni, saj verjamemo, da 
lahko le skupaj najdemo naj­
boljše rešitve za skupno do­
bro in boljšo kakovost biva­
nja vseh nas,« je dejal župan 
Matjaž Rakovec.
Izgradnja priključka Kranj 
sever naj bi za kar 30 od­
stotkov razbremenila pro­
met od priključka Kranj 
vzhod proti Kranju, ki je 
eden od prometno najbolj 
obremenjenih cestnih odse­
kov v Sloveniji. Študija iz 
leta 2019 je prav tako poka­
zala, da bo nov avtocestni 
priključek pomembno raz­
bremenil tudi promet na 
glavnih vpadnicah v Kranju, 
na Cesti Staneta Žagarja 
npr. za 16 odstotkov.

Simon Šubic

OBČINSKE NOVICE

V kakšnem stanju so 
kranjski mostovi
V Mestni občini Kranj so od 
leta 2021 s pomočjo zuna-
njih strokovnjakov pregledali 
vse mostove, ocenili njihovo 
stanje in pripravili program 
prenov.
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OBČINSKE NOVICE

Nadstrešnica za 
poklicne gasilce
V Gasilsko reševalni službi 
Kranj bodo zgradili zaprto 
nadstrešnico, vredno skoraj 
830 tisoč evrov. Investicija je 
projekt Mestne občine Kranj 
in obrambnega ministrstva.
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KULTURA

Kranj Foto Fest – 
fotografije so zgodbe
Kranj Foto Fest je mesto 
znova spremenil v galerijo 
na prostem z razstavami v 
notranjih prostorih, na uli-
cah, vrtu pri gradu Khislstein 
in v kanjonu Kokre.
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Kranj gostil mlade 
srbske odbojkarice
Po lanskem uspešnem sode-
lovanju je v Kranju avgusta 
potekal še drugi Poletni od-
bojkarski kamp Športnega 
kluba Lavovi – Champ 07 iz 
Novega Sada.
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Minister 
zadovoljen  
z narejenim
Minili sta dve leti od najhujših 
poplav v zgodovini Slovenije. 
S potekom sanacije se je 
seznanil minister Jože Novak.

stran 6

Iz Dallasa  
v slovensko 
košarko
Nekdanji košarkar, Kranjčan 
Marko Milić po vrnitvi iz 
Dallasa nadaljuje delo v 
slovenski košarki.

stran 13

Časopis za Mestno občino Kranj, avgust 2025, številka 7

Kranjske novice Časopis izhaja mesečno www.kranj.si Odgovorna urednica: Ana Šubic www.gorenjskiglas.si

kranjske novice

Kmalu spet v šolo Javna razgrnitev 
za Kranj sever

Kranj – Proračun Mestne občine Kranj (MOK) se je po zaslu-
gi dobitnika oziroma dobitnice glavnega dobitka 42. kroga 
igre na srečo Eurojackpot obogatil za 5,6 milijona evrov, kar 
je približno 4,9 odstotka letošnjega proračuna. Toliko denarja 
je namreč občina prejela, potem ko so od dobitka v višini 37,3 
milijona evrov obračunali 15-odstotni davek od iger na srečo, 
ki pripada občini, kjer ima prejemnik dobitka stalno prebiva-
lišče. Zmagovalni listek je bil sicer vplačan 23. maja na pro-
dajnem mestu Loterije Slovenije v Supernovi Mercator Prim-
skovo v Kranju, srečnež pa je milijone prevzel šele 20. avgu-
sta, le en dan pred iztekom trimesečnega roka. Odločitev, 
kako bo MOK porabila prejeta sredstva, še ni bila sprejeta.

Tudi Kranj »zadel« na loteriji

�� 5. stran

Priključek Kranj sever 
bo precej razbremenil 
promet v Kranju.

Fo
to

: T
in

a 
D

o
kl

Fo
to

: B
o

st
ja

n
 P

o
d

lo
g

ar
/S

TA



Občinske novice

Kranjske novice, petek, 29. avgusta 20252

Kranj – Mestna občina Kranj 
vabi na 3. Dan krajevnih 
skupnosti, ki bo potekal v so-
boto, 4. oktobra, med 9. in 
12. uro na Glavnem trgu. 
Dogodek bo tudi letos 
postregel z bogatim kulina-
ričnim doživetjem, raznoli-
kim kulturnim programom 
in zabavnimi igrami za vse 
generacije.

Prva oktobrska sobota bo ob 
vodnjaku v središču Kranja 
namenjena druženju, pove-
zovanju in krepitvi lokalne 
identitete. Krajevne skup-
nosti bodo občankam in ob-
čanom predstavile kulturni 
program, kulinarične dobro-
te, znamenitosti svojih kra-
jev, družabne igre in ustvar-
jalne delavnice. Namen 

dogodka je, da se tako kra-
jevne skupnosti kot občanke 
in občani med seboj še bolje 
spoznajo in okrepijo vezi z 
lokalnim okoljem.
Poleg pestrega dogajanja pa 
bo Mestna občina Kranj na 
ogled postavila tudi nove 
razglednice z ilustracijami iz 
vseh 26 krajevnih skupnos-
ti. Ilustrator Mitja Bokun je 

ujel motive iz vsake krajevne 
skupnosti in jih pretvoril v 
razglednice, ki slikovito pri-
kazujejo značilnosti vsake 
izmed njih. Na ogled bodo 
prvič prav na tem dogodku.
Prisrčno vabljeni, da se nam 
pridružite v soboto, 4. okto-
bra, na Glavnem trgu v Kra-
nju. Skupaj ustvarimo 
razglednico naše občine.

Dan krajevnih skupnosti

Kranj – Na Prešernovi ulici, 
osrednji ulici starega mestne-
ga jedra Kranja, že dober me-
sec velja nova prometna ure-
ditev. Ker je na ulici po no-
vem popolnoma prepovedan 
promet v obe smeri, jo tudi 
kolesarji in uporabniki skiro-
jev lahko uporabljajo le peš 
ob kolesu ali skiroju, vožnja 
po njej pa ni več dovoljena. 
Še vedno so prevozne Regin-
čeva, Tomšičeva in Jenkova 
ulica v smeri z Maistrovega 
trga proti Glavnemu trgu ozi-
roma Tavčarjeva ulica v sme-
ri z Glavnega trga proti Mais-
trovemu trgu. Ob tem Me-
stna občina Kranj opozarja, 
da je Tavčarjeva ulica eno-
smerna, tako da je vožnja s 

kolesom v nasprotno smer 
prepovedana. Za stanovalce z 
dovolilnicami za vozila se ne 
spreminja nič. Še vedno je 
dovoljena dostava z dovolilni-
cami.
Glavni razlog za novo pro-
metno ureditev je zagotoviti 
večjo varnost obiskovalcev in 
prebivalcev starega mestne-
ga jedra, pojasnjujejo na ob-
čini. »Ker so nas občanke in 
občani večkrat seznanili, da 
se več uporabnikov električ-
nih skirojev na osrednji ulici 
v starem mestnem jedru 
vozi z neprilagojeno hit-
rostjo, kjer je veliko pešcev, 
smo uvedli nov prometni re-
žim, s katerim povečujemo 
varnost vseh obiskovalcev in 
prebivalcev starega mestne-
ga jedra.«

Simon Šubic

Kranj – V Kranju je kar 76 
mostov, ki so daljši od treh 
metrov. Od tega jih je 51 
daljših od petih metrov in 23 
med tremi in petimi metri. 
Gre za premostitvene objek-
te čez Kokro in Savo ter po-
toke Besnica, Nemiljščica, 
Rupovščica, Milka, Bela, Go-
ričica, Stražnica, Žabnica, 
Sevnik … Štirje mostovi so 
zaprti za motorni promet: 
na Partizanski cesti (Rupov-
ščica), Kokrški breg (kanjon 
Kokre) in brv čez Kokro (ka-
njon Kokre) ter nadhod na 
Smledniški cesti v Čirčah. 
Poleg tega je na območju ob-
čine kar 640 prepustov, 
krajših od treh metrov. Med 
pomembnejšimi mostnimi 
konstrukcijami so tudi trije 
nadvozi nad avtocesto 
(Kranj–Britof, Kranj–Kokri-
ca ter nadvoz za kolesarje in 
lastnike zemljišč pri Mlaki) 
ter sedem mostov, ki so v 
upravljanju države (na obvo-
znici nad Savskim otokom, 
Delavski most, most čez 
Mlinščico na Mlaki, most 
čez Stražnico v Tenetišah, 
most čez Sevnik v Goričah, 
most na koncu Gorič ter 
most čez Žabnico).
Komunala Kranj izvaja letne 
vizualne preglede mostov, 
MOK pa od leta 2021 naprej 
naroča tudi poglobljene 
preglede mostnih konstruk-
cij, ki so podlaga za učinko-
vito načrtovanje sanacij, več-
jih obnov in investicij. Do 
zdaj so izvedli sistematične 
preglede 42 objektov – 15 
daljših od desetih metrov in 
27 krajših (do tri metre). Le-
tos bodo pregledali še 15 mo-
stov, preostale predvidoma 
prihodnje leto. »Z načrtnim 
pristopom želimo nadome-
stiti primanjkljaje iz prete-
klosti in zagotoviti, da bodo 
vse mostne konstrukcije var-
ne, funkcionalne in trajno-
stno vzdrževane,« pojasnju-
jejo v MOK.

Prenovljeni mostovi
V zadnjih letih je bilo obnov-
ljenih več mostov. Obnovo 
mostu čez Savo na Ljubljan-
ski cesti v Kranju so končali 
poleti 2024. Obenem so ob-
novili podvoz Savska loka, 

preplastili krožišče pod Jele-
novim klancem in Ljubljan-
ske ceste proti železniški po-
staji. Skupna vrednost del je 
znašala približno 3,7 milijo-
na evrov, več kot 800 tisoč 
evrov je bilo sofinanciranja 
iz evropskih in državnih 
sredstev. Prenovljeni most 
ohranja osnovne dimenzije, 
ima novo kolesarsko pot, 
razsvetljavo, obnovljeno ko-
munalno infrastrukturo ter 
arhitekturne elemente stare-
ga Petrovega mostu. Obnova 
je zajemala tudi celovito sa-
nacijo poškodb konstrukcije 
mostu in zamenjavo vseh 
betonskih konzol, po katerih 
zdaj potekata kolesarski ste-
zi in pločnik.
Aprila 2024 so odprli nov 
most čez Besnico, ki je bil 
leta 2023 močno poškodo-
van v poplavah. Izgradnja 
novega mostu, ki lahko pre-
vaja večje pretoke, in sicer 
stoletne vode, je stala nekaj 
več kot 167 tisoč evrov z 
DDV. Na krajšem odseku 
struge Besnice gorvodno in 
dolvodno od mostu v skupni 
dolžini približno 50 metrov 
so izvedli vodnogospodarske 
ureditve (zidovi, zložbe, za-
varovanje pete brežine, pra-
govi). Na novo je bil urejen 
in asfaltiran tudi približno 
50 metrov dolg odsek javne 
poti.
Leta 2024 so prenovili lesen 
del mostu čez Rupovščico 
na Ilovki. Strošek sanacije je 

znašal približno 21.000 
evrov. Že leta 2021 je bila iz-
vedena tudi obnova mostu 
čez Rupovščico na sotočju s 
Kokro. Stari most so zaradi 
dotrajanosti porušili ter 
zgradili novega, širšega in v 
skladu z zahtevanimi stan-
dardi. Novi most je v celoti 
zgrajen z armiranim beto-
nom, nima več sredinskega 
podpornega stebra, zato je 
pretočnost reke pod mostom 
boljša. V bližini mostu so 
vzpostavili še dodatnih šest 
parkirnih mest. Investicija je 
bila vredna nekaj več kot 
240 tisoč evrov.
Prav tako leta 2021 je bil sa-
niran tudi prepust potoka 
Belca na Suhi pri Pre-
dosljah, kjer so zamenjali 
betonsko ploščo, ki znova 
omogoča normalno prevo-
znost s težko kmetijsko me-
hanizacijo.

Most v gradnji
V avgustovski ujmi 2023, ko 
je bila gladina Save rekordno 
visoka, je bil poškodovan be-
tonski plašč in pritrditve ka-
nalizacijskega voda pod tak-
rat dotrajanim mostom pri 
nekdanji Planiki, ki so ga 
zato zaprli. MOK je jeseni 
2024 začela obsežen projekt 
rekonstrukcije Savske ceste 
in s tem tudi gradnje novega 
mostu pri Planiki. Celoten 
projekt je vreden devet mili-
jonov evrov, samo gradnja 
mostu pa 2,7 milijona evrov. 

Novi most z dvema podpor-
nima stebroma v reki Savi 
bo dolg enako kot sedanji, tj. 
dobrih 84 metrov, bo pa viš-
ji za 1,5 metra in za dobrih 
deset metrov širši (13,5 me-
tra), tako da bo omogočal 
dvosmerni promet. Ob tem 
bodo prestavili še tlačni ka-
nal pod most čez Savo. 
Gradnjo mostu bodo predvi-
doma končali v začetku pri-
hodnjega leta.

Načrtovane sanacije
MOK v bližnji prihodnosti 
načrtuje gradnjo novega mo-
stu čez Rupovščico na Kokri-
ci, skupaj z geološkimi in 
geomehanskimi raziskava-
mi. Ocenjena vrednost grad-
benih del znaša približno 
1,37 milijona evrov z DDV. 
Novi most bo zasnovan brez 
sredinskega opornika, kar 
bo izboljšalo pretočnost 
vode in preprečilo nabiranje 
plavja.
Aprila je MOK z Darsom 
podpisala sporazum o sofi-
nanciranju obnove nadvoza 
nad avtocesto v smeri iz Kra-
nja proti Britofu. Na podlagi 
ocenjene vrednosti bo obči-
na zagotovila 798.000 
evrov, DARS pa 523.000 
evrov (brez DDV). Objava 
razpisa je predvidena še za 
to jesen.
Še letos je načrtovana tudi 
prenova lesenega dela mo-
stu čez Milko pri Bobovških 
jezerih.

V Mestni občini Kranj so od leta 2021 s pomočjo zunanjih strokovnjakov pregledali vse kranjske 
mostove in ocenili njihovo stanje ter tako pripravili program obnov oziroma prenov.

Simon Šubic

Na Prešernovi ulici je po novem prepovedana tudi vožnja 
s kolesi in skiroji. / Foto: Tina Dokl

Gradnja novega mostu pri nekdanji Planiki / Foto: Tina Dokl

Nov prometni režim 
na Prešernovi Kranjski mostovi
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cene je vračunan DDV po stopnji 5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od  
začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Če se bo zgodilo, da ne boste prejeli Kranjskih novic, vas 
prosimo, da nas o tem takoj obvestite na telefonsko številko 
04 201 42 47, in izvod Kranjskih novic vam bomo poslali po 
pošti, saj imamo za takšne primere v uredništvu dodatne 
izvode. Pošta dostavlja Kranjske novice kot nenaslovljeno 
publikacijo, prejemajo jih vsa gospodinjstva, tudi tista z na-
lepkami Akos, zato nam boste zelo pomagali, če boste po
klicali takoj, saj drugače ne moremo preveriti, ali ste Kranj-
ske novice prejeli.
Delovni čas pisarne je ob ponedeljkih, torkih, četrtkih in pet-
kih od 8. do 15. ure, ob sredah do 16. ure, ob sobotah, nede-
ljah in praznikih je zaprta. Kranjske novice izhajajo vsak 
zadnji četrtek oz. petek v mesecu.

Uredništvo

Pokličite
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Sanacija oken palače
Na drugi izredni seji je kranjski mestni svet v načrt razvojnih programov vključil sanacijo zunanjega 
stavbnega pohištva občinske palače ter obravnaval aktualne razmere v podjetju Komunala Kranj.

Kranj – Mestna občina Kranj 
je bila letos uspešna na jav-
nem razpisu ministrstva za 
kulturo, namenjenem sofi-
nanciranju projektov na po-
dročju nepremične kulturne 
dediščine v letih 2025 in 
2026. Na začetku julija je 
prejela odločbo o skoraj 
200.000 evrih sofinancer-
skih sredstev za sanacijo 
stavbnega pohištva v palači 
občine. Že letos mora obči-
na izkazati porabo 97.000 
evrov, zato so projekt pospe-
šeno vključili v načrt razvoj-
nih programov.
Projekt obsega celovito ob-
novo 50 oken v vseh štirih 
etažah občinske palače. Žu-
pan Matjaž Rakovec je pou-
daril, da je sanacija nujna. 
»Okna Ravnikarjeve stavbe 
so močno dotrajana in ener-
getsko potratna. Z restavra-
torskimi posegi bomo pre-
prečili poškodbe zaščitenih 
delov objekta, ki je spome-
nik državnega pomena.« 
Občina je morala v proraču-
nu zagotoviti 600.000 
evrov, kolikor znaša projek-
tantska ocena, a župan upa, 
da bo končna cena po razpi-
su nižja. Postopek izbire iz-
vajalca naj bi bil zaključen v 
dveh mesecih.
Za izvedbo so prerazporedili 
proračunska sredstva s treh 
postavk: tristo tisoč evrov s 
postavke izgradnje zaprte 
nadstrešnice GARS Kranj, 
dvesto tisoč evrov s projekta 
Golnik–Mlaka ter sto tisoč 
evrov s postavke za odplačilo 
obresti iz financiranja. Kot 
je pojasnil vodja urada za 

projekte Brane Šimenc, pre-
razporeditev ne bo ustavila 
nobene investicije, saj so bili 
pri razpisih doseženi pri-
hranki zaradi nižjih ponudb.
Odgovorna konservatorka 
Nataša Ülen s kranjske eno-
te Zavoda za varstvo kultur-
ne dediščine je spomnila, da 
projekt pripravljajo že se-
dem let in da jim je šele to-
krat uspelo pridobiti sred-
stva. »Stavbno pohištvo, 
zlasti na dvoranski strani, je 
v stanju, ko ga je še mogoče 
rešiti z restavracijo, v na-
sprotnem primeru bi bila 
potrebna popolna menjava,« 
je dejala. Dodala je, da gre za 
največjo zasteklitev v nekda-
nji Jugoslaviji izpred 65 let. 
»Vsi detajli so unikatni, na-
rejeni po načrtih arhitekta 
Edvarda Ravnikarja. Ohrani-

li bomo originalne lesene 
okvirje, v katere bomo vsta-
vili termopansko steklo.«

Za prokurista imenovali 
Mitjo Jarca
Na izredni seji je župan sve-
tnike seznanil tudi z razme-
rami v javnem podjetju Ko-
munala Kranj po prometni 
nesreči, v kateri je bil udele-
žen direktor Matjaž Berčon, 
ki sicer pravi, da je bil sopo-
tnik in ne voznik. Po dogod-
ku je odstopil z več javnih 
funkcij, a ne z mesta direk-
torja. Od 30. julija je na bol-
nišničnem zdravljenju.
Župan je poudaril, da občine 
ustanoviteljice za zdaj razpo-
lagajo le z informacijami iz 
medijev, saj uradnih podat-
kov še ni. Vse so soglasne, 
da vožnje pod vplivom alko-

hola ne odobravajo, dokonč-
ne odločitve pa bodo spreje-
li, ko bodo znane vse 
okoliščine. Predstavniki sed-
mih občin ustanoviteljic so 
se konec julija sestali na 
skupščini podjetja in skleni-
li, da zaradi zagotavljanja 
nemotenega poslovanja ime-
nujejo prokurista. Na skup-
ščini, ki je potekala 25. avgu-
sta, so za prokurista 
imenovali Mitjo Jarca, in si-
cer do preklica. Zdajšnjemu 
direktorju Berčonu se sicer 
mandat izteče oktobra 2027. 
Do takrat ima onemogočen 
dostop do službenih zadev, 
operativne naloge pa opra-
vlja prokurist.
Mestni svet zaradi nesklep-
čnosti glede točke o Komu-
nali Kranj ni sprejel nobene-
ga sklepa.

Maša Likosar

Mestna občina Kranj je v okviru evropskega projekta Be Ready na Glavnem trgu postavila umetniško 
vodno inštalacijo v obliki dežnega oblaka, iz katerega prši voda.

Osvežitev pod dežnim oblakom

Kranj – Kranjska občina se 
skupaj s partnerji iz držav Po-
donavja posveča iskanju reši-
tev za prilagajanje na vse po-
gostejše vročinske valove in 
nastanek urbanih toplotnih 
otokov. Aktivnosti potekajo v 
okviru evropskega projekta 
Be Ready (slovensko bodi pri-
pravljen), ki je del programa 
Interreg Podonavje.
Analiza površinskih tempe-
ratur na območju občine, ki 
poleg segrevanja asfaltnih, 
betonskih in zelenih površin 
vključuje tudi odpadno to-
ploto naprav in objektov, je 
pokazala, da se izraziti toplo-
tni otoki pojavljajo tudi v sta-
novanjskih soseskah in v 
starem mestnem jedru. Prav 
to območje je občina izbrala 
kot pilotno, pri čemer želijo 

z uvedbo modrih (voda) in 
zelenih (drevesa, zasaditve) 
elementov zmanjšati nega-
tivne vplive visokih tempera-
tur na kakovost bivanja.
Od aprila lani tako Glavni 

trg senči drevored dvanaj-
stih dreves v koritih, sredi 
avgusta pa so začasno dodali 
še vodno inštalacijo v obliki 
dežnega oblaka. Ta s prše-
njem nežne vodne meglice 

in drobnih kapljic ob vročin-
skih valovih prebivalcem in 
obiskovalcem nudi osveži-
tev. Inštalacija je plod sode-
lovanja Mestne občine 
Kranj, Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine Sloveni-
je, Zavoda Carnica ter Zavo-
da za turizem in kulturo 
Kranj, njen avtor pa je multi-
medijski umetnik in obliko-
valec Tilen Sepič.
Občina bo v sklopu dogod-
kov Kr'petek je! še septem-
bra pripravila informativne 
delavnice o podnebnih spre-
membah, ekstremnih vre-
menskih razmerah, vročih 
točkah, urbanih toplotnih 
otokih, vplivih vročine na 
zdravje ter o tem, kako lahko 
z zeleno in modro infra-
strukturo soustvarjamo bolj 
odporna in prijetna mesta za 
bivanje.

Maša Likosar

Slovenijo je v zadnjih tednih 
razburkala novica, da je do-
bitnik igre na srečo vendarle 
prišel po svoj milijonski do-
bitek. Ker je bila srečka vpla-
čana v Kranju, je bila pozor-
nost še toliko bolj usmerjena 
v naše mesto. Tudi zato, ker 
po zakonu občina, kjer ima 
srečnež stalno prebivališče, 
prejme 15 odstotkov davka 
od igre na srečo. V tem pri-
meru gre za 5,6 milijona 
evrov. Veliko denarja, kajne?  
Mnogi so se vprašali, ali 
nam bodo ti milijoni prine-
sli srečo. Denar je vsekakor 
dobrodošel, a sam po sebi ne 
rešuje vsega in ne osrečuje 
kar samodejno.
Na Mestni občini Kranj te-
žav s tem, kam usmeriti ta-
kšna sredstva, ne bomo ime-
li .  V naši strategiji 
trajnostnega razvoja do leta 
2035 je zapisanih več kot 
petsto projektov, ki so po-
membni za življenje Kranj-
čank in Kranjčanov. Toda 
kako osrečiti vseh 60 tisoč 

prebivalcev s petimi milijoni 
evri? Denar prinaša tudi od-
govornost, skrbi in – kot se 
je izkazalo ob odzivih na 
družbenih omrežjih – včasih 
celo zavist in škodoželjnost. 
To gotovo ni sreča, ki si jo 
želimo.
Prava sreča je pogosto veliko 
bolj preprosta. Prihodnji te-
den bo v šolske klopi desetih 
kranjskih osnovnih šol sedlo 
5557 učenk in učencev, od 
tega 556 prvošolcev. Njihovo 
pričakovanje, razburjenje in 
veselje pred prvim šolskim 
dnem so morda največja sre-
ča, ki jo lahko doživimo kot 
skupnost. Veselim se tudi, 
da bomo prav na ta dan od-
prli prenovljeno stavbo nek-
danje trgovske šole, kjer 
bodo zdaj prostori za učenke 
in učence prve triade Osnov-
ne šole Jakoba Aljaža. Si lah-
ko predstavljate srečo teh 
otrok (sploh prvošolčkov), ki 
bodo prvi dan pouka prišli v 
šolo, ki bo dišala po novem? 
Meni bi se kot otroku to zde-
lo blazno dobro. Prav tako 
bodo v ponedeljek začeli 
uporabljati povsem nov pri-

zidek Osnovne šole Helene 
Puhar s štirimi novimi učil-
nicami, tremi kabineti, zbor-
nico, večnamenskim prosto-
rom, teraso. Če nam je s 
takimi in podobnimi nalož-
bami uspelo osrečiti kakšne-
ga otroka, kakšno družino, 
učitelja, smo vsekakor dose-
gli svoj namen.
A še lepše kot v betonu in 
opeki je srečo iskati med lju-
dmi. Vi, drage občanke in 
občani, ste razlog za mojo in 
našo skupno srečo. Drug 
drugemu jo lahko podarja-
mo vsak dan – z drobnimi, a 
dragocenimi dejanji. Včasih 
je dovolj že prijazen nasmeh 
sosedu, skupen sprehod v 
naravo, klepet ob jutranji 
kavi ali iskren »Živjo, kako 
si pa ti kaj?«. Sreča se ne 
meri v številkah na računu, 
temveč v toplini odnosov in 
občutku, da drug drugemu 
stojimo ob strani.
Sreča je tudi v doživetjih, ki 
jih kot mesto soustvarjamo. 
Pridite v soboto v mesto opa-

zovat stare Tomosove mo-
torje ali pa v nedeljo na do-
mače dobrote. Pridite 
septembra navijat za kole-
sarje na Veliko nagrado Kra-
nja, udeležite se katerega od 
dogodkov L'Etape Slovenija, 
ki jo že četrtič po vrsti gosti 
prav Kranj. Tecite z nami na 
Tek za Kranj s festivalom 
mobilnosti in športno tržni-
co. Pridite po dobro hrano 
na eko praznik, bodite mo-
bilni v evropskem tednu mo-
bilnosti. Pojdite še na ka-
kšnega od zadnjih koncertov 
čudovitega, prešernega pole-
tja v Kranju. Osrečite sebe in 
osrečite svoje bližnje.
Sreča, drage Kranjčanke in 
Kranjčani, ni nekaj, kar 
pade z neba, ampak nekaj, 
kar skupaj ustvarimo. Naj 
bodo prihodnji dnevi, tedni, 
meseci polni priložnosti, da 
drug drugega razveselimo 
in da se kot skupnost pove-
žemo še tesneje. To je naj-
večja sreča, ki si jo lahko 
podarimo.
Se vidimo!

Matjaž Rakovec,
vaš župan

Sreča

Okna 65 let stare Ravnikarjeve stavbe, kjer domuje kranjska občina, so močno dotrajana in 
energetsko potratna. / Foto: Primož Pičulin

Sreča, drage Kranjčanke in Kranjčani, ni nekaj, 
kar pade z neba, ampak nekaj, kar skupaj 
ustvarimo. Naj bodo prihodnji dnevi, tedni, 
meseci polni priložnosti, da drug drugega 
razveselimo in da se kot skupnost povežemo še 
tesneje. To je največja sreča, ki si jo lahko 
podarimo.

Inštalacija v obliki dežnega oblaka na Glavnem trgu  
/ Foto: Primož Pičulin
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Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) se je kot prva sloven-
ska občina lotila priprave 
trajnostne lokalne prehran-
ske strategije, ki nastaja na 
vključujoč način – tudi s pri-
spevkom deležnikov in ob-
čank ter občanov. Pripravlja 
jo v sodelovanju z Umanote-
ro, Slovensko fundacijo za 
trajnostni razvoj, ki je MOK 
decembra lani izbrala na 
svojem razpisu za podporo 
občini pri pripravi lokalne 
prehranske strategije.
V trajnostnem sistemu pri-
delave in potrošnje hrane 
imajo vsi ljudje dostop do 
potrebne količine kakovo-
stne, varne in v čim večji 
meri lokalne hrane, pride-
lane na trajnostne načine, 
ki varujejo in obnavljajo 
naravo, živalim zagotavljajo 

visoke standarde dobrobiti, 
ljudem pa dostojne delovne 
pogoje in pravično preživet-
je. Trajnostni prehranski 
sistem prinaša številne ko-
risti občankam in obča-
nom. V vrtcih, šolah, domo-
vih starejših občanov in 
drugih javnih zavodih je na 
voljo zdrava in okusna hra-
na. Pogosteje in na več 
mestih po občini so organi-
zirane tržnice, lokalno in 
ekološko pridelana hrana 
pa je dostopna tudi v več 
manjših trgovinah po obči-
ni. Občina lokalno prebival-
stvo hkrati spodbuja in pod-
pira pri tem, da tudi sami 
pridelujejo lastno sadje in 
zelenjavo.
Doslej so izvedli že več sre-
čanj predstavnikov Umano-
tere in MOK, dve delavnici 
za vključujočo pripravo stra-
tegije in anketo, v kateri so 

občanke in občani lahko iz-
razili svoje mnenje, kakšno 
prehransko okolje si želijo. 
Rezultati ankete so pokazali, 
da se kar 97 odstotkov anke-
tirancev zaveda vpliva zdrave 
prehrane na zdravje in oko-
lje. Devetdeset odstotkov an-
ketirancev poskrbi, da ne na-
kupi preveč hrane, da s tem 
zmanjšuje odpadke, samo 17 
odstotkov ljudi pa se oskrbu-
je preko spletnih nakupov 
ali hladilnih avtomatov, veči-
na pa še vedno v supermar-
ketih. Anketiranci si želijo 
več urejenih vrtičkov in raz-
širitev mestnih tržnic z dalj-
šim delovnim časom ter tudi 
jasno označevanje trajno-
stnih živil in večjo ponudbo 
lokalno pridelane hrane v re-
stavracijah in menzah.
V pripravi pa je že tretja de-
lavnica, ki bo namenjena 
vsem občankam in obča-

nom. Potekala bo 23. sep-
tembra med 17. in 19. uro v 
Mestni knjižnici Kranj. Sre-
čanje je odprtega tipa, zaradi 
lažje organizacije pa prosijo, 
da svojo prisotnost potrdite 
na e-naslov prehranska. 
samooskrba@kranj.si.
V MOK in Umanoteri si že-
lijo, da bi kranjska trajno-
stna lokalna prehranska 
strategija postala zgled tudi 
za preostale slovenske obči-
ne, k čemur lahko prispeva 
prav vsak občan in občanka. 
»Pridite na septembrsko de-
lavnico v Mestni knjižnici 
Kranj in izrazite svoje mne-
nje, kontaktirajte nas s svoji-
mi idejami in pobudami ter 
se aktivirajte in angažirajte 
tudi svojo družino ter sose-
de, da pričnejo obdelovati 
svoje vrtičke ali se pričnejo 
prehranjevati bolj trajno-
stno,« pozivajo.

Mestna občina Kranj z Umanotero pripravlja trajnostno lokalno prehransko strategijo. K sodelovanju 
vabijo tudi občanke in občane, za katere 23. septembra pripravljajo delavnico v Mestni knjižnici Kranj.

Občina pripravlja lokalno 
prehransko strategijo

Simon Šubic

Kranj – Na začetku avgusta 
so bila s položitvijo zadnje 
plasti asfalta končana dela 
na prestavitvi Pševske ceste 
v Stražišču. »Gre za zelo ve-
liko in pomembno pridobi-
tev in uresničitev obljube, ki 
smo jo dali stanovalcem ob 
Pševski cesti v Stražišču, pa 
tudi vsem prebivalcem vasi 
pod Joštom ter obiskoval-
cem Jošta. Vsi vemo, da je 
ozka stara cesta vodila mimo 
hiš, srečevanje avtomobilov 
je bilo resnično zelo težko, 
prihajalo je do zastojev in 
slabe volje tako med vozniki 
in kolesarji kot med bližnji-
mi stanovalci,« je povedal 

župan Matjaž Rakovec. 
Nova cesta je široka šest me-
trov, na eni strani je 1,6 me-
tra širok pločnik, novi so ka-
nalizacija, odvodnjavanje, 
vodovod in javna razsvetlja-
va. Poleg trikrakega križišča 
je bilo potrebno na novo 
zgraditi še 260 metrov nove-
ga dela Pševske ceste in 92 
metrov ceste v Laze, skupaj 
torej 352 metrov nove ceste. 
Gradbena dela znašajo 870 
tisoč evrov.
Promet na stari Pševski ces-
ti razen za stanovalce ni več 
mogoč. Ta del ceste je postal 
slepa ulica, ki se konča pri 
zadnji hiši. Od tam naprej 
bodo preostanek stare ceste 
zatravili.

Simon Šubic

Kranj – Župan Mestne obči-
ne Kranj Matjaž Rakovec in 
minister za obrambo Borut 
Sajovic sta julija podpisala 
sporazum o izgradnji nad-
strešnice pri Gasilsko reše-
valni službi Kranj. Doku-
ment ureja lastninskopravna 
razmerja in potrjuje delitev 
finančnih obveznosti. Celot-
na vrednost investicije znaša 
828 tisoč evrov z DDV. 
Kranjska občina bo zagotovi-
la nekaj več kot 453 tisoč 
evrov oziroma 55 odstotkov 
sredstev, ministrstvo pa 374 
tisoč evrov oziroma 45 od-
stotkov.
Dvoetažni objekt bo imel 
skoraj 614 kvadratnih metrov 
tlorisne in 860 kvadratnih 
metov uporabne površine. 
Namenjen bo hrambi opre-
me in vozil, ki jih pri svojem 
delu uporabljajo gasilci, gor-
ski reševalci, jamarji, pod-
vodni reševalci in enote Civil-
ne zaščite. V zaprtem delu 
nadstrešnice bo garaža za 
dve vozili, prostor za druže-
nje s sanitarijami, manjše 
skladišče ter podstrešje za 
skladiščne potrebe. V odpr-
tem delu bo pod nadstrešni-
co prostora še za osem tovor-
njakov oziroma reševalnih 
vozil. Ob objektu bodo uredi-
li tudi betonsko ploščad, ki 
bo namenjena vadbišču za 
reševanje v različnih situaci-

jah, kot so cestno reševanje, 
reševanje iz globin in jaškov.
Za nadstrešnico si v GARS 
Kranj prizadevajo že od leta 
2017. Kot je povedal direktor 
zavoda Tomaž Vilfan, se 
zahteve sodobnega reševa-
nja nenehno spreminjajo. 
»Soočamo se z novimi ne-
srečami in tehnologijami, 
zato potrebujemo sodobno 
opremo in ustrezne prosto-
re. V tridesetih letih, odkar 
stoji ta dom, je bila zadnja 
garaža prazna. Danes pa se 

soočamo z resno prostorsko 
stisko, zato se novega objek-
ta res veselimo.«
Župan Rakovec je poudaril, 
da bo nadstrešnica boljše po-
goje za delo gasilcem, reše-
valcem in enotam Civilne 
zaščite. Omogočila bo varno 
hrambo vozil in opreme, 
med drugim tudi večnamen-
skega vozila, pridobljenega 
na razpisu Uprave za zaščito 
in reševanje. Po njegovih be-
sedah bo gradnja stekla av-
gusta in bo zaključena v prvi 

polovici prihodnjega leta. 
Minister Sajovic je dodal, da 
Slovenija ostaja varna drža-
va, a le ob stalnih vlaganjih v 
zaščito in reševanje, pri če-
mer ima Kranj po njegovih 
besedah izjemen posluh za 
tovrstne projekte. 
Na dogodku je kranjska ob-
čina podpisala tudi pogodbo 
z izbranim izvajalcem del, 
podjetjem Kovinar – gradnje 
ST, ki je bilo izbrano kot 
najugodnejši ponudnik v po-
stopku javnega naročila.

Ob objektu Gasilsko reševalne službe Kranj bodo zgradili zaprto nadstrešnico, vredno skoraj 830 tisoč 
evrov. Investicija je skupni projekt Mestne občine Kranj in obrambnega ministrstva.

Maša Likosar

Novi del Pševske ceste / Foto: Primož Pičulin

Na Jošta že po 
novi cesti

Ob podpisu pogodbe so simbolično zasadili lopate na mestu, kjer bo stal novi objekt.  
/ Foto: Primož Pičulin

Nadstrešnica za gasilce
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KAJ JESTE?
TUDI VAM NI VSEENO

Vabimo vas na skupni razmislek
»Kakšna naj bo oskrba s hrano 

v Mestni občini Kranj?«

www.podnebnimeni.si

V TOREK, 23. SEP. 2025 - OD 17. DO 19. URE
v Mestni knjižnici Kranj 

(Gregorčičeva ulica 1)

Veseli bomo vaših zamisli in predlogov, 
ki bodo pomagali oblikovati smernice 
za bolj zdravo in trajnostno prehrano 

v našem mestu.

Pridružite se nam

Promet na stari Pševski cesti razen za stanovalce 
ni več mogoč.



Občinske novice

Kranjske novice, petek, 29. avgusta 2025 5

Kmalu spet v šolo
Mestna občina Kranj je po 
osnovnih šolah in vrtcih 
tako kot vsako leto izvedla 
tudi več investicij.
Med največje naložbe sodi 
prenovljena stavba nekdanje 
trgovske šole na Župančiče-
vi ulici v Kranju, ki jo je dr-
žava septembra 2020 brez-
plačno prenesla v last občine 
s pogojem, da morajo v pe-
tih letih v njej začeti izvajati 
osnovnošolski program. S 1. 
septembrom bodo tako tam 
začeli izvajati pouk za učen-
ce prve triade Osnovne šole 
(OŠ) Jakoba Aljaža Kranj, in 
sicer bodo v šolskem letu 
2025/26 delovali štirje od-
delki s 108 učenci, med nji-
mi je 56 prvošolcev.
»Dela so potekala že od 
2023 naprej, ko smo izvedli 
energetsko sanacijo zuna-
njosti stavbe. Zamenjali 
smo okna, delno sanirali fa-
sado, izvedli ustrezno ogre-
vanje s toplotno črpalko. Le-
tos pa smo zaključili celovito 
prenovo notranjosti,« je ob 
zaključku del povedal župan 
Matjaž Rakovec in dodal, da 
je v zaključni fazi tudi od-
kup zemljišča za ureditev 
dodatnega otroškega igrišča 
ob šoli.
V prenovljeni stavbi, ki de-
luje kot enota OŠ Jakoba 
Aljaža, je v pritličju in pr-
vem nadstropju urejenih se-
dem učilnic, kabineti in 
zbornica. V južnem delu 
pritličja so še manjša telova-
dnica z dodatnim prosto-
rom za hrambo opreme, 
razdelilna kuhinja in manj-
ša knjižnica, severni del pa 
je namenjen garderobam in 
sanitarijam za učence in za-
poslene. Slednji je nekoliko 
dvignjen nad osnovni nivo 
hodnika, zato je tam ureje-
na klančina za dostop ose-
bam z oviranostmi. Objekt 
ima tudi dvigalo. Celoten 
projekt z ureditvijo igrišča je 
vreden 2,86 milijona evrov, 
od tega je bilo 1,84 milijona 

evrov sofinanciranja Evrop-
ske unije in države.
Pred novim šolskim letom 
so končali tudi gradnjo pri-
zidka k OŠ Helene Puhar 
Kranj, v katerem so pridobi-
li štiri učilnice, tri kabinete, 
zbornico, večnamenski pro-
stor, sanitarije ter nadstre-
šno teraso. Vrednost gradbe-
nih del je bila 1,7 milijona 
evrov, za opremo pa je bilo 
namenjenih dodatnih 170 ti-
soč evrov.
Na OŠ Janeza Puharja Kranj 
– Podružnični šoli Primsko-
vo je MOK poskrbela za ure-
ditev požarne varnosti. Po-
družnična šola ima po 
novem urejeno novo stopni-
šče ter dvigalo in klančine za 
osebe z oviranostmi. Name-
stili so protipožarna vrata, 
zasilno razsvetljavo in ja-
vljalnike, pri vrtcu pa je ure-
jena terasa z nadstreškom. 
Vrednost investicije znaša 
približno 420 tisoč evrov.
Med poletnimi počitnicami 
je občina izvedla še več inve-
sticij v okviru vzdrževanja 
šolskih in vrtčevskih objek-
tov. Na OŠ Stražišče Kranj – 
Podružnična šola Podblica 
so v pritličju sanirali talno 
konstrukcijo, vgradili sistem 

za prezračevanje zemljine in 
izvedli tesnjenje talne kon-
strukcije. Na OŠ Matije 
Čopa Kranj so prenovili sa-
nitarije v zobni ambulanti. 
Na OŠ Franceta Prešerna 
Kranj je potekala prva in 
druga faza sanacije strehe 
(nad sanitarijami in balkoni) 
v vrednosti skoraj 165 tisoč 
evrov. Sanacija strehe je si-
cer projektirana v petih fa-
zah. Lani so končali obnovo 
telovadnice, zdaj pripravljajo 
dokumentacijo za izvedbo 
prezračevanja in zvočne izo-
lacije telovadnice. Dela so 
potekala tudi v glasbeni šoli 
v središču Kranja (Poštna 
ulica), kjer so sanirali fasa-
dne profile. V Vrtcu Čebeli-
ca so zamenjali vrata in sani-
rali del tlakov. V Vrtcu 
Predoslje so zamenjali 
stavbno pohištvo, in sicer 
okna ter steklena vrtna vrata, 
terase vrtca OŠ Simona Jen-
ka pa so po novem prekrite s 
tendo.
V teku je tudi rekonstrukcija 
in dozidava OŠ Franceta 
Prešerna – Podružnične šole 
Kokrica. V novozgrajenem 
prizidku bodo štiri igralnice 
s pokritimi terasami, špor-
tna igralnica, večnamenski 

prostor, razširjena kuhinja 
in dvigalo, mansarda pa bo 
dobila pet novih učilnic. In-
vesticija znaša štiri milijone 
evrov, od tega je skoraj mili-
jon evrov sofinanciranja. 
Dela bodo zaključena s šol-
skim letom 2026/27.
V MOK v prihodnjem letu 
načrtujejo tudi izgradnjo no-
vega ničenergijskega Vrtca 
Sonček na Planini s sedmi-
mi oddelki za skupno 154 
otrok. Investicija z ocenjeno 
vrednostjo približno šest mi-
lijonov evrov vključuje tudi 
rušitev starega objekta ter iz-
gradnjo garaže in zakloni-
šča. Predvideno sofinancira-
nje iz evropskega in 
državnega proračuna znaša 
3,28 milijona evrov.
Poleg omenjenih investicij 
MOK v letošnjem proračunu 
za osnovnošolsko izobraže-
vanje zagotavlja 4,6 milijona 
evrov, od tega je 204 tisoč 
evrov namenjenih manjšim 
investicijam, za predšolsko 
vzgojo pa 11,9 milijona 
evrov, kjer je za manjše inve-
sticije namenjenih 231 tisoč 
evrov. Ob tem vsako leto za 
vzdrževanje objektov šol in 
vrtcev namenijo še dodatnih 
650 tisoč evrov.

Kam sodijo odpadki z vrta
Kranj – V Mestni občini 
Kranj (MOK) opažajo, da se 
vrtni odpadki, kot so obre-
zane veje, pokošena trava, 
listje, ostanki žive meje 
ipd., pogosto znajdejo v na-
ravi, največkrat ob gozdnem 
robu in vodotokih, kamor 
pa zeleni odrez ne sodi. 
»Takšno ravnanje ni le pre-
povedano, ampak tudi ško-
dljivo. V naravo odložen ze-
leni odrez zmanjšuje estet-
sko vrednost okolja, spod-
buja nezakonito odlaganje 
drugih vrst odpadkov, lahko 
prenaša invazivne tujero-
dne vrste in bolezni, za po-
vrh pa povečuje še požarno 

ogroženost,« opozarjajo. 
Vrtne odpadke je treba odla-
gati v rjav zabojnik za biolo-
ške odpadke, večje količine 

pa lahko občani brezplačno 
odpeljejo v Zbirni center 
Zarica ali jih kompostirajo 
doma.

MOK sicer že vrsto let aktiv-
no odstranjuje invazivne tu-
jerodne rastline – na zelenih 
površinah so skoraj popolno-
ma izkoreninili velike paje-
sene, ob občinskih cestah pa 
poleti redno odstranjujejo 
pelinolistno ambrozijo. Le-
tos je že četrto leto sodelova-
la tudi pri delovni akciji Oči-
stimo Gorenjsko invazivk.
Kranj sodeluje tudi v projek-
tu LIFE OrnamentalIAS, ki 
z evropskimi in nacionalni-
mi sredstvi krepi sisteme za 
zgodnje odkrivanje in hitro 
ukrepanje ob pojavu inva-
zivk ter omejuje njihov vnos 
in širjenje na 13 pilotnih ob-
močjih v Sloveniji in na Hr-
vaškem.

Simon Šubic

Pobudi: Poraba sredstev 
Eurojackpota
1. Predlagam, da za mnenje 
o porabi prejetih sredstev 
povprašate občane MOK. 
Moj predlog je, da se porabi-
jo za trajnostno mobilnost 
oz. povezavo Stare in Lju-
bljanske ceste v okolici Jele-
na z dvigalom za pešce in 
kolesarje. To bi bistveno bo-
lje povezalo spodnji in zgor-
nji del mesta in vzpostavilo 
tudi ustrezno povezavo do 
železniške postaje.
2. Glede na to, da smo preje-
li 5,6 milijona evrov, se sedaj 
lahko zgradi prepotrebna 
večnamenska dvorana s ple-
zalnim centrom na Zlatem 
polju. Kranj mora dobiti na-
zaj to, kar je imel – tekmova-
nje v plezanju na najvišjem 
nivoju in pogoje za plezanje 
visokih sten. Tega trenutno 
zelo primanjkuje in se v dru-
gih regijah gradijo na veliko.

Odgovor mestne uprave
Hvala za pobudi. Po objavi 
novice o prejetju davka od 
iger na srečo smo dobili veli-
ko predlogov, kako porabiti 
ta denar. Odločitev občine 
bo težka, saj želimo sredstva 
izkoristiti tako, da bo imelo 
korist kar največje število ob-
čank in občanov.

Pobuda: Ureditev živih 
mej
Na Oprešnikovi ulici in na 
Cesti Jaka Platiše se že dalj 
časa srečujemo s proble-
mom razraščenih živih mej, 
ki segajo globoko na pločnik 
in tako močno ovirajo varno 
uporabo javne površine. Za-
radi tega je gibanje pešcev, 
zlasti starejših oseb in otrok, 
nevarno in neprijetno. Pogo-
sta so tudi nepredvidena sre-
čanja s kolesarji in vozniki 
skirojev. Ob tem želimo po-
udariti, da naj lastniki, ki 
imajo na svojih parcelah 

žive meje, za te tudi ustre-
zno skrbijo – in sicer tako, 
da ostajajo znotraj meja nji-
hove lastnine in ne posegajo 
v javni sprehajalni prostor. 
Na Cesti Jaka Platiše večina 
stanovalcev vestno skrbi za 
urejenost, vendar eden iz-
med zadnjih hišnih lastni-
kov redno zanemarja svojo 
živo mejo, kar negativno iz-
stopa in kazi podobo celotne 
ulice. Zelo podobna situacija 
je tudi na Oprešnikovi ulici. 
Prosimo, da se zadeva čim 
prej preveri in se ustrezno 
ukrepa.

Odgovor mestne uprave
Vašo pobudo bomo posredo-
vali upravniku objektov, ki 
lahko lastnike stanovanj ozi-
roma zemljišč pozove k re-
dnemu vzdrževanju vegeta-
cije v skladu s predpisi. 
Hkrati predlagamo, da se 
stanovalci o tej problematiki 
pogovorite tudi na hišnem 
svetu in neposredno opozo-
rite lastnika, čigar živa meja 
povzroča nevšečnosti. Pogo-
sto je osebno opozorilo s 
strani sosedov učinkovitejše 
in hitrejše kot uradni po-
stopki.

Pobuda: Semafor na 
Mlaki
V sklopu gradnje kanalizaci-
je do Golnika se je na koncu 
Mlake pojavil semafor, ki pa 
je žal vezan na časovnik in 
ne na senzor, kar pomeni, 
da ustvarja nepotrebno gne-
čo, tudi če na drugi strani ni 
nikogar. Bi se ga dalo zame-
njati s takim s senzorjem?

Odgovor mestne uprave
Obrnili smo se na upravljav-
ca državne ceste, ki nam je 
sporočil, da je vzpostavil 
novo semaforsko zaporo s 
prometno odvisnimi sema-
forji, s čimer bo zagotovljena 
boljša pretočnost prometa.

Kotiček KrPovej

Končali so tudi gradnjo prizidka k Osnovni šoli Helene Puhar Kranj. / Foto: Tina Dokl

Zeleni odrez ne sodi v naravo. / Foto: MOK
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Uživajte 
pravo hrano, 
ki vam daje 
več energije 
čez dan in 
zagotavlja 
boljši 
spanec. 
Preprosti 
recepti za 
lahke, a 
hranljive 
obroke, za 
hujšanje 
in lajšanje 
posledic 
hormonskih 
sprememb. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu  
št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 320 strani.  

                        + poštnina
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Minister zadovoljen z narejenim
V začetku avgusta sta minili dve leti od najhujših poplav v zgodovini Slovenije, ki so prizadele tudi mestno občino Kranj. S potekom sanacije se je 
seznanil resorni minister Jože Novak.

Kranj – V sklopu terenskih 
obiskov ob drugi obletnici 
vodne ujme (5. avgusta 
2023), ki je 5. avgusta 2023 
prizadela velik del Slovenije, 
je minister za naravne vire 
in prostor Jože Novak obi-
skal tudi Gorenjsko oziroma 
porečje zgornje Save. Na se-
stanku z župani v Kranju so 
spregovorili o poteku del na 
vodotokih, programu dela 
na vodotokih za leto 2026 in 
o odpravi škode na občinski 
infrastrukturi.
Na porečju zgornje Save je 
bilo po podatkih ministrstva 
do julija saniranih 32 objek-
tov in 12 kilometrov vodoto-
kov v vrednosti več kot 11 
milijonov evrov. Na tem ob-
močju se bodo v letih 2025 
in 2026 izvajale sanacije na 
vodni infrastrukturi v višini 
33 milijonov evrov. Tudi 
vzdrževalnih del je bilo letos 
že za več kot 800 tisoč evrov, 
še dodatnih 5,6 milijona 

evrov je predvidenih do kon-
ca leta in v letu 2026.

Gorenjske občine že 
veliko naredile
»Z zadovoljstvom sem ugo-
tovil, da so občine v tem 
času naredile več, kot sem 
pričakoval. Veliko dela je 
bilo opravljenega tudi na in-
frastrukturi,« je ob koncu 
obiska povedal Novak. S po-
močjo tehnične pisarne in 
urada za odpravo posledic 
nesreč bodo pospešili neka-
tere rešitve, kjer je prišlo do 
zagat, je napovedal. »Nekaj 
projektov je bilo zavrnjenih, 
ker niso bili najbolj kvalite-
tni, pa jih zdaj kolegi dopol-
njujejo. Zadali smo si ter-
minske plane, tako da bodo 
med poletjem občine svoje 
dokumentacije lahko uredile 
in da pridemo tudi do odpr-
tih finančnih sredstev.«
Gostitelj srečanja, kranjski 
župan Matjaž Rakovec, je 
ministra seznanil tudi z iz-
vedenimi in načrtovanimi 

deli na območju MOK. »Pre-
cej smo že naredili, kar ne-
kaj dela pa nas še čaka. Pri 
uresničitvi zastavljenega je 
zelo pomembna tudi finanč-
na podpora z naslova držav-
nih oziroma evropskih sred-
stev, s čimer smo v 
preteklosti uspešno izpeljali 
številne projekte, nadejamo 
pa se jih tudi v prihodnje. 

Zadovoljen sem s sestan-
kom z ministrom, kot tudi s 
sodelovanjem z vsemi pri-
stojnimi državnimi institu-
cijami pri izvajanju sanacij-
skih programov,« je povedal.

Kako sanacija poteka  
v Kranju
MOK je že jeseni 2023 pri-
stopila k sanaciji posledic 

poplav z interventnimi ukre-
pi. Lani je izvedla sanacijo 
mostu Brsc v Zgornji Besni-
ci in jarka za odvonjavanje 
cest v Predosljah. V teku sta 
sanaciji plazov Pševo–Javor-
nik in Njivica, za novi most 
čez Rupovščico na Kokrici 
pa je trenutno v pripravi pro-
jektna dokumentacija. Pod 
vasjo Podblica se obeta sana-
cija plazov in cestišča ter 
ureditev meteorne kanaliza-
cije, za kar je MOK že podpi-
sala pogodbo z izvajalcem 
del. Najzahtevnejša investi-
cija je gradnja novega plani-
škega mosta.
V zvezi z vodotoki je MOK 
na Direkcijo RS za vode lan-
sko pomlad naslovila pobu-
de za pripravo programa 
vzdrževanja vodotokov, ki so 
vsebovale seznam potrebnih 
protipoplavnih ukrepov in 
ureditev vodotokov na nje-
nem območju. Med po-
membnejše projekte je uvr-
stila izgradnjo suhih 
zadrževalnikov na območju 

Stražišča (Žabnica, Sorška 
reka, Ožbolt) in izvedbo pro-
tipoplavnih ukrepov na Ru-
povščici s pritokom iz JGZ 
Brdo. Nanašajoč se na suhe 
zadrževalnike na območju 
Stražišča, je občina dala po-
budo pristojnim državnim 
institucijam za pripravo ob-
činskega podrobnega pro-
storskega načrta skupnega 
pomena, kar bo prvi tovrstni 
OPPN za izgradnjo suhih 
zadrževalnikov. Dogovori že 
uspešno potekajo. Hkrati je 
pristopila k pripravi projek-
tne dokumentacije za prido-
bitev projektnih in drugih 
pogojev.
Nekatere pobude MOK na 
področju protipoplavnih 
ukrepov in čiščenja vodoto-
kov še niso uresničene, zato 
jih bo MOK – enako kot v 
prejšnjih letih – preverila na 
terenu in jih na podlagi ugo-
tovitev uvrstila med pobude 
DRSV za investicijska in 
vzdrževalna dela za leto 
2026.

Simon Šubic

V prostorih Mestne občine Kranj je občanom na voljo brezplačno 
energetsko svetovanje. Strokovnjaki svetujejo pri načrtovanju prenov, 
učinkoviti rabi energije ter možnostih (so)financiranja. Za svetovanje je 
potrebna predhodna najava.

Potrebujete nasvet 
glede energije?

Kranj – V stavbi Mestne ob-
čine Kranj na Slovenskem 
trgu 1 deluje energetska pi-
sarna mreže EnSvet, kjer 
lahko občani enkrat teden-
sko pridobijo brezplačne na-
svete. Če prenavljate, gradite 
ali vas skrbi visoka poraba 
energije, vam strokovnjaki 
pomagajo pri načrtovanju 
energetske sanacije, izbiri 
ogrevanja, uporabi obnovlji-
vih virov in zasnovi skoraj 
ničenergijskih stavb. Prav 
tako nudijo podporo pri is-
kanju možnosti financira-
nja, kot so posojila in nepo-
vratne finančne spodbude 
Eko sklada. Za svetovanje je 
potrebna predhodna prijava 
na spletni strani Eko sklada, 
kjer prejmete tudi več infor-
macij o brezplačnem ener-
getskem svetovanju.

Borzen – za večjo 
energetsko pismenost
Pomemben vir informacij za 
učinkovito rabo energije je 
tudi Borzen, slovenski ope-
rater trga z elektriko. Ta že 
vrsto let ozavešča javnost o 
trajnostnih praksah in mo-
žnostih za zmanjšanje pora-
be energije. Brezplačno sve-

tovanje je na voljo v 
prostorih Lokalne energet-
ske agencije Gorenjske na 
Stari cesti 5 ter v Mestni ob-
čini Kranj. Strokovnjaki sve-
tujejo pri nakupu naprav za 
proizvodnjo in hranjenje 
elektrike iz obnovljivih vi-
rov, izvedbi projektov ter pri-
dobivanju soglasij in dovo-
ljenj. Več informacij je 
objavljenih na spletni strani 
Borzena.

EU projekt RenovAid
Mestna občina Kranj kot 
eno od treh pilotnih mest 
aktivno sodeluje v EU pro-

jektu Renov-AID programa 
LIFE. Namen projekta je 
vzpostavitev slovenskega 
modela »vse na enem me-
stu« (One-Stop Shop, OSS) 
za celovite energetske pre-
nove stanovanj. Poleg Kra-
nja v projektu sodelujeta še 
Mestna občina Ljubljana in 
Mestna občina Velenje, par-

tnerji v projektu so Eko 
sklad, Inovacijsko-razvojni 
inštitut Univerze v Ljubljani 
(IRI UL), Gradbeni inštitut 
ZRMK, Slovenski gradbeni 
grozd (SGG) in Prosperia.
»S projektom želimo nad-
graditi obstoječo energetsko 
svetovalno pisarno EnSvet 
in lastnikom stanovanj po-
nuditi integrirane storitve – 
od zasnove prenove in teh-
ničnega svetovanja do 
financiranja in izvedbe. Cilj 
je poenostaviti celoten po-
stopek prenove, povečati do-
stopnost do strokovne pod-
pore in spodbuditi več 

stanovanjskih prenov,« poja-
snjujejo na Mestni občini 
Kranj.
Pilotni projekt Renov-AID 
poteka do 31. oktobra 2027, 
financiran pa je s sredstvi 
Evropske unije iz programa 
LIFE, s skupnimi upraviče-
nimi stroški v višini 
1.400.089,65 evra.

Simon Šubic

Minister Jože Novak in župan Matjaž Rakovec / Foto: Tina Dokl

V Stražišču se bo  
gradilo.
Kje? Za pošto.
Kaj? Dve novi trgovini, 
stavba za poslovne de-
javnosti in avtopralnica 
ter več kot 200 parkirnih 
prostorov.
O OPPN KR L 7 smo razp-
ravljali svetniki. Le svetni-
ki NSi nismo podprli grad-
nje novih trgovin.

NSi je proti pozidavi 
kmetijskega zemljišča z 
novimi trgovinami, ker 

jih je v Kranju že preveč. 
Ob upoštevanju 6 minut 
vožnje lahko Stražiščani 
(Strašani) dostopajo do 
različnih trgovin, ki imajo 
skupaj več kot 10.000 kva-
dratnih metrov prodajnih 
površin. Do avtopralnice 
je pol kilometra.
Zemlja je omejena dob-
rina. Ne moreš ustvariti 
nove rodovitne površine. 
Kje bodo kmetovali stra-
žiški kmetje? Ko kmet iz-
gubi zemljo, jo ima manj 
za vedno. Denar se pora-
bi. Ali so nas le besede, ko 
govorimo o lokalno pri-
delani hrani?

Ali ni škoda zemlje za 
nova parkirna mesta na 

površini, če bi lahko par-
kirišča zagotovili v kleti? 
Zakaj v Kranju ne zidamo 
garažnih hiš?

OPPN dopušča gradnjo 
stavb za skladiščne, pro-
metne, trgovske, poslov-
ne, servisne dejavnosti, 
storitve (optika, urar, 
pekarna, slaščičarna …), 
izobraževanje, gostilne, 
restavracije, točilnice, 
manjše zdravstvene or-
dinacije, garažne stavbe, 
zaklonišča in parkirišča.

Krajani so povedali, da 
si želijo medgeneracijski 
center, dnevno varstvo 
starejših, večjo knjižnico.

Nedokončana cesta bo 
pomenila večjo prome-
tno obremenitev Škofje-
loške in Delavske ceste, 
saj trgovine vabijo kupce 
od blizu in daleč.

Dejstva govorijo o 
poslabšanju kakovosti 
življenja v Stražišču.

Irena Dolenc,  
svetniška skupina NSi Kranj – 
krščanski demokrati

PAMETNA POZIDAVA 
ZEMLJIŠČ

Pogled na zemljišče pred pozidavo

Strokovnjaki vam pomagajo pri načrtovanju 
energetske sanacije, izbiri ogrevanja, uporabi 
obnovljivih virov in zasnovi skoraj 
ničenergijskih stavb.
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Kultura, šport in 
kulinarika
Zadnji val Prešernega pole-
tja bo postregel z močnim 
kulturnim utripom. Medna-
rodni fotografski festival 
Kranj Foto Fest med 27. av-
gustom in 27. septembrom 
v ospredje postavlja 15 inti-
mnih zgodb, ki so odraz da-
našnjega nemirnega časa. 
Festival, ki letos zaznamuje 
peto edicijo, je vedno bolj 
mednarodno prepoznan, 
doslej je gostil že več kot 
200 fotografov iz več kot 40 
držav. V času tega festivala 
sodobne fotografije se naše 
mesto spremeni v živahno 
galerijo. Razstave so 
postavljene na ulice, v notra-
nje prostore, na grajski vrt 
in v kanjon reke Kokre, pri-
jazno vas vabim na ta kultur-

ni sprehod po mestnem je-
dru.
Letno gledališče Khislstein 
gosti še zadnja dva velika 
koncerta: Jan Plestenjak (29. 
8.), koncert je sicer že raz-
prodan, za konec pa bomo 
lahko prisluhnili kranjske-
mu pihalnemu orkestru, ki 
bo tokrat z znanimi gosti od-
igral najlepše melodije Ma-
tjaža Vlašiča (12. 9.).
Končujemo s kulinariko. 
Kranjska dolga miza (4. 9.) 
letos ne sodeluje le lokalno, 
pač pa tudi čezmejno. Obeta 
se zelo okusno obložena 
miza, za katero lahko sede 
okoli 100 gostov. Če spadate 
med foodije, kakor v turiz-
mu rečemo tistim, ki obi-
skujejo različne kraje pred-
vsem zaradi dobre hrane, so 
na voljo še zadnje vstopnice. 
Svoj sedež si lahko rezervi-
rate v okviru Eventimove 
prodajne mreže. Zadnji Kr' 
petek je! (5. 9.) vas na Glav-
nem trgu postreže z dobro 
hrano in pijačo, morda vas 
dobra glasba premami tudi 
na ples. Tik pred začetkom 
jeseni, ko se obere in vari 
hmelj, pa se v Kranju že ne-
kaj let zapored posvetimo še 
kranjski klobasi in pivu. Dan 

kranjske klobase in piva (12. 
in 13. 9.) bo na Glavnem 
trgu pivoljubom postregel s 
pivi sedmih različnih slo-
venskih pivovarn ter s kranj-
sko klobaso, pripravljeno na 
inovativne načine. Petkovo 
dogajanje bo popestrila glas-
bena skupina Originalci, v 
sobotni večer vas bo z naro-
dnozabavnimi vižami zazi-
bal Ansambel Kerlci.
Nato zaključimo s Prešer-
nim poletjem. Sprotni pre-
gled številk, komentarjev in 
vtisov ter pogovorov s sode-
lujočimi partnerji nam bo 
dal osnovo za program nas-
lednjega leta. Eden izmed 
pomembnejših kazalcev pa 
je za nas zagotovo število 
prihodov in nočitev. Če pri-
merjam samo poletne mese-
ce, ko v Kranju poteka Pre-

šerno poletje (maj–julij, za 
avgusta še ni končnih podat-
kov), smo tako po številu pri-
hodov kot po številu nočitev 
ponovno v rekordnih števil-
kah. Naši najštevilnejši go-
stje pa so bili v teh mesecih 
Nemci, Madžari in Slovenci. 
Rezultati so spodbudni in že 
se trudimo, da bo tudi druga 
polovica leta čim uspešnej-
ša.
Klemen Malovrh, Zavod za 
turizem in kulturo Kranj

V Kranj prihajajo 
vrhunski kolesarji
Dvodnevni praznik kolesar-
stva v Kranju (30. in 31. 8.) 
združuje šport, glasbo in 
druženje. V soboto bodo čez 
dan potekale kriterijske dir-
ke kolesarjev vseh starosti in 
otroška dirka za vse, ki še ne 
trenirajo kolesarstva. Vrhu-
nec bo tradicionalni DKV 
Nočni kriterij s startom ob 
20.15. Krožna dirka, ki pote-
ka po ulicah mestnega jedra, 
je pravi spektakel, vreden 
ogleda. Gledalci namreč lah-
ko ob progi ves čas sprem-
ljajo hiter in atraktiven krite-
r i j .  V  s o b o t n e m 
tekmovalnem delu tako 
skupno pričakujemo okoli 

500 kolesarjev. Po konča-
nem nočnem kriteriju pa bo 
za pravo festivalsko vzdušje 
s koncertom poskrbel An-
drej Šifrer.
V nedeljo pa vabimo na 
ogled 57. Velike nagrade 
Kranja I Feel Slovenia, ki ve-
lja za eno najprestižnejših 
dirk v regiji. Ta mednarodno 
prepoznavna dirka z dolgo-
letno tradicijo privablja v 
Kranj številne priznane eki-
pe in kolesarje iz Slovenije 
in tujine. Njena posebnost 
je izjemno zahtevna, a hkra-
ti atraktivna trasa z legen-
darnim vzponom na Jelenov 
klanec, kjer se skoraj vsako 
leto odloča o zmagovalcu in 
kjer je po navadi največ na-
vijaškega vzdušja. Prijavlje-
nih je več kot 145 kolesarjev 
iz različnih evropskih držav 

in širše. Poleg vseh sloven-
skih ekip bodo med drugimi 
na startu tudi dve UCI Pro 
Team ekipi – Team Polti Vi-
sitMalta in Solution Tech 
Vini Fantini, ter dve razvojni 
ekipi – Bahrain Victorious 
Development Team in Isra-
el Premier Tech Academy. 
Prav zasedba domačih ekip 
ter močna mednarodna za-
sedba dirki dajeta visoko 
športno vrednost in prestiž.
Letos kranjski kolesarski 
praznik združuje športno 
tekmovalnost, glasbo, dru-
ženje in trajnostne vsebine, 
saj bosta zelena energija in 
trajnostna mobilnost še po-
sebej izpostavljeni. Gledalci 
in navijači pa srčno vabljeni 
na ogled. Oba dneva bo zelo 
zanimivo ob startno–ciljni 
črti, poseben čar je na noč-
nem kriteriju doživeti navi-
jaško energijo v samem srcu 
Kranja, zanimiva pa bosta 
tudi navijaška cona I Feel 
Slovenia ter Jelenov klanec.
Maša Zevnik, Kolesarski 
klub Kranj

Razgibane trase in 
panoramski razgledi
Letošnji dvodnevni kolesar-
ski festival Merkur zavaro-

valnica L'Etape Slovenia by 
Tour de France (6. in 7. 9.) 
prinaša pester program z 
osrednjim prizoriščem na 
Slovenskem trgu ter s števil-
nimi sobotnimi kolesarski-
mi preizkušnjami za vse ge-
neracije: poslovna etapa 
dvojic, skupinska vožnja, 
otroške preizkušnje, dru-
žinska vožnja in butični iz-
ziv 100 izzivalcev Mateja 
Mohoriča, ambasadorja pri-
reditve. V nedeljo bosta po-
tekali preizkušnji za cestne 
rekreativne kolesarje na 80 
km oz. 130 km dolgi trasi 
ter boji za prestižne majice 
Dirke po Franciji.
L'Etape Slovenia je del glo-
balne serije L'Etape by Tour 
de France in združuje vse 
ljubitelje kolesarstva in na-
vijače te velike dirke. Hkrati 
omogoča rekreativcem izku-
šnjo prestižne dirke, z izje-
mno organizacijsko ekipo 
poustvarja duh Dirke po 
Franciji na gorenjskih ce-
stah in avtentičnost pogo-
jev, kot jih imajo profesio-
nalni kolesarji: zapora cest, 
varnost, težavnost in razgi-

banost tras z idiličnimi pa-
noramskimi razgledi ter boj 
za kultne majice. L'Etape 
Slovenia je prvi dogodek 
znotraj serije, ki je gostujo-
čemu mestu Kranj omogo-
čil prejem naziva kolesarsko 
mesto (Cycle City), prizna-
nja s strani A.S.O. (organi-
zatorja Tour de France), ki 
so ga dotlej prejela zgolj go-
stujoča mesta etap Dirke po 
Franciji.
Letos pričakujemo blizu 
2.500 udeležencev iz 30 
držav. Da gre za izjemen 
dogodek znotraj serije priča 
tudi daleč najvišji delež tuj-
cev, ki nam jih uspe privabi-
ti na nedeljsko dirko. Kole-
sarje vedno zelo očara 
navijaški duh vzdolž trase. 
Za zdaj so bili najbolj glasni 
v Podblici, rodnem kraju 
Mateja Mohoriča. Navijače 
vabimo, naj glasno navijajo 
še drugod ob trasah. Vse 
trase imajo start in cilj na 
Koroški cesti ob Sloven-
skem trgu. Sobotni poslovni 
etapi bosta potekali na rela-
ciji Kranj–Žeje–Križe–
Kranj, otroške preizkušnje v 

800-metrskem krogu, dru-
žinska vožnja na relaciji 
Kranj–Brdo pri Kranju–
Kranj, nedeljski trasi pa 
Kranj–Škofja Loka–Vodice–
Šenturška Gora–Dvorje–
Preddvor–Kranj (80 km), 
daljša (130 km) pa nadaljuje 
po trasi Besnica–Podblica–
prelaz Jedrt–Dražgoše–Že-
lezniki–Ševlje–Čepulje–
Kranj.
Poleg dirke ima dogodek 
bogat spremljevalni pro-
gram. V soboto se obeta 
akustična poslastica Nine 
Pušlar, izziv K0.0lesarim 
na polno – vzpon na Jelenov 
klanec pa smo letos začinili 
še s super finalom, ko se bo 
pet najhitrejših v ženski in 
moški kategoriji pomerilo z 
ramo ob rami. Udeležence 
nedeljske dirke bo letos na 
startu pospremil Pihalni or-
kester Mestne občine Kranj. 
Oba dneva bo prisoten Ma-
tej Mohorič in z nami bo 
ponovno hudiček Didi, ura-
dna maskota Dirke po Fran-
ciji.
Jera Rakovec Nahtigal, 
Sport Media Focus

V poletnih mesecih, ko v Kranju poteka Prešerno poletje, smo tako po številu prihodov kot po številu nočitev ponovno v rekordnih številkah. Naši 
najštevilnejši gostje pa so bili v teh mesecih Nemci, Madžari in Slovenci.

Zadnji val Prešernega poletja

Dan kranjske klobase in piva bo na Glavnem trgu potekal 12. in 13. septembra./ Foto: arhiv ZTKK

Oba dneva septembrske kolesarske prireditve Merkur zavarovalnica L'Etape Slovenia 2025 
bo prisoten tudi njen ambasador, vrhunski kolesar Matej Mohorič. / Foto: Luka Vovk/Sportida

Na DKV Nočnem kriteriju in 57. Veliki nagradi Kranja I Feel Slovenia konec avgusta bo 
nastopila tudi kranjska UCI kontinentalna ekipa Factor Racing. / Foto:Toni Konrad
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Kranj – Kuharskim moj-
strom kranjskih gostiln Uro-
šu Gorjancu (Gostilna Kri-
štof), Alešu Kristanu (Pr' 
Končovc) in Tomažu Polen-
cu (Restavracija in kavarna 
Brioni) ter protokolarni eki-
pi JGZ Brdo se bo pri kuha-
nju za blizu sto gostov 
Kranjske dolge mize tokrat 
pridružil hrvaški kuharski 
mojster David Skoko (Bateli-
na, Banjole). Pri zasnovi ze-
lenega kulinaričnega dogod-
ka, ki se bo v četrtek, 4. sep-

tembra, začel ob 17. uri, so-
delujeta še ekipi Gostilne 
Rekar in Gostilne Lakner.
Podobno kot v preteklosti se 
bo Kranjska dolga miza tudi 
tokrat osredotočila na trajno-
stno gastronomijo največje-
ga gorenjskega mesta s pou-
darkom na lokalni pridelavi, 

kratkih dobavnih verigah in 
samooskrbi. Predvidevamo 
tudi, da bo na dogodku svoje 
delo in vizijo predstavil eden 
od kmetov mlajše generaci-
je, ki na obrobju Kranja piše 
prav posebno, naravnost 
unikatno zgodbo.
Tako si bodo kuharji razpo-
redili naloge: uvodne takte 
bo s pozdravom iz kuhinje 
naredila protokolarna ekipa 
JGZ Brdo. Nato bo za hla-

dno predjed poskrbel gostu-
joči kuharski mojster David
Skoko. Družina Skoko v Ba-
njolah že 25 let vodi resta-
vracijo Batelina, omenimo 
pa lahko tudi njihovo tesno 
povezavo z bližnjim Puljem, 
ki ga s Kranjem vse od leta 
1960 druži prijateljska vez.
Zatem bo toplo predjed prip-
ravil Aleš Kristan, ki na Javor-
niku nad Kranjem skupaj z 
družino vodi domačijo Pr' 

Končovc. Sledila bo glavna 
jed, kot si jo bo zamislil Uroš 
Gorjanc iz Gostilne Krištof, 
potem pa bo čas še za prese-
netljivi posladek, ki ga bo 
zasnoval Tomaž Polenec iz 
Restavracije in kavarne Brioni.
Vstopnice za zeleni gastro-
nomski dogodek so na voljo 
v Kranjski hiši (Glavni trg 2, 
Kranj) ter tudi na prodajnih 
mestih in spletni strani 
Eventima.

V četrtek, 4. septembra, bo dvorišče gradu Khislstein rezervirano za kulinarični dogodek, ki bo za eno 
mizo združil blizu sto gostov.

Kranjska dolga miza že 
v začetku septembra

Mina Mokar

Kranj – Kranj je v času izda-
je številke Kranjskih novic, 
ki jo trenutno držite v rokah, 
gostitelj dveh velikih kole-
sarskih dogodkov – Velike 
nagrade Kranja, ki poteka 
zadnji avgustovski konec te-
dna (30. in 31. avgusta) in 
L'Étape Slovenia by Tour de 
France, ki se odvija 6. in 7. 
septembra. Kolesarsko 
vzdušje je navdihnilo tudi 
tokratni nasvet za izlet.

S kolesom se odpravite do 
sosednje Škofje Loke in uži-
vajte v razgledih, ki jih trasa 
ponuja. Kolesarska pot po 
Sorškem polju od Kranja do 
Škofje Loke je primerna 
tudi za družinski izlet, saj 
gre za ravninsko pot, ki po-
teka mimo pašnikov, polj in 
železniške proge. Pot je dol-
ga 24 kilometrov in vam bo 
vzela približno 2 uri. Pot 
začnete v smeri proti Oreh-
ku. Ko vas cesta skozi nase-

lje pripelje do regionalne 
ceste Kranj–Ljubljana, na 
urejenem prehodu prečkaj-
te cesto in sledite kolesarski 
stezi, ki vas pripelje na ces-
to ob železniški progi (Za-
savska cesta). Sledite as-
faltni cesti, ki je večji del 
poti zaprta za promet. Ko 
cesta pride do prehoda čez 
železniško progo, jo previ-
dno prečkajte in desno na-
daljujte pot ob železnici. 
Cesta zavije levo, potem pa 
izberite tretji odcep desno 

do železniške postaje, kjer 
boste ponovno prečkali pro-
go. Takoj čez progo zavijte 
desno, se držite prednostne 
ceste in po kolesarski stezi 
(Kidričeva cesta) nadaljujte 
mimo industrijske cone do 
krožišča. Naravnost skozi 
krožišče in čez nekaj minut 
prispete do starega mestne-
ga jedra Škofje Loke, kjer si 
lahko privoščite osvežilno 
pijačo in kaj za pod zob. 
Vrnete se po isti poti.

Eva Pirnat
Kranj – Tudi Prešernovo gle-
dališče se septembra vrača z 
zasluženega dopusta. Ob za-
četku nove sezone je direktor 
Rok Bozovičar zapisal: »... v 
svetu, ki se prelamlja med 
starim in novim, med nego-
tovostjo in prgiščem upanja, 
je gledališče ostalo prostor, 
kjer si človek še vedno lahko 
vzame čas za vprašanja, ki 
jih drugje morda potiska ob 
rob. /.../ Prihajajočo sezono 
je v večji meri zasnoval Jure 
Novak, kot predhodne pa 
tudi ta v sebi in v svojem ge-
slu nosi obljubo, da bomo 
skupaj prehodili pot, ki bo 
več kot le niz predstav. Sezo-
na 2025/2026 bo pot iskanja 
in priznavanja moči, ki jo 
nosimo v sebi: moč srca, po-
gum duha.«
To sezono pripravljajo nas-
lednje premierne uprizori-
tve: Don Kihot, ki je bila sen, 
kjer osrednji ženski lik v 
zblaznelem, krutem in ne-
ljubečem svetu išče ljube-
zen, In mnogi drugi … stere-
otipno cankarjansko mater 
osvetli z vidika razrednega 
sramu, Lepotna kraljica Le-

enana brutalno iskreno in 
neusmiljeno duhovito nasli-
ka portret življenja v majh-
nem kraju in posameznikov 
v njem, predstava Tekst tele-
sa bo odprla 56. Teden slo-
venske drame, v predstavi 
Pu pa se bodo otroci podali 
na najbolj razburljivo in za-

bavno ekspedicijo. Že 32. 
leto v Prešernovem gledali-
šču vestno skrbijo, da ljube-
zen do gledališča vztli tudi 
pri najmlajših obiskovalcih. 
Od septembra do maja na-
mreč pripravljajo sobotne 
matineje, ki združujejo gle-
dališke, lutkovne, glasbene, 

plesne in cirkuške predsta-
ve. V letošnji sezoni se jih 
bo zvrstilo kar 24!
Vpis rednih abonmajev in 
abonmaja Sobotna matineja 
poteka do 15. septembra pri 
blagajni gledališča, po telefo-
nu ali elektronski pošti. Va-
bljeni!

Prihajajočo sezono v Prešernovem gledališču je v večji meri zasnoval Jure Novak, kot predhodne pa tudi 
ta v sebi in v svojem geslu nosi obljubo, da bomo skupaj prehodili pot, ki bo več kot le niz predstav.

Eva Pirnat

Kolesarsko pot iz Kranja začnete v smeri proti Orehku.  
/ Foto: Jošt Gantar

S kolesom se odpravite do sosednje Škofje Loke 
in uživajte v razgledih, ki jih trasa ponuja.

Družinski 
kolesarski izlet

Vpis rednih abonmajev in abonmaja Sobotna matineja poteka do 15. septembra pri 
blagajni gledališča, po telefonu ali elektronski pošti. / Foto: Mediaspeed, Marko Arandjelović

Takole je bilo na vrtu gradu Khislstein pred tremi leti. / Foto: Matej Povše – Kolektiff (arhiv ZTKK)

Nova sezona v gledališču

Vstopnice so naprodaj 
v Kranjski hiši in na 
prodajnih mestih 
Eventima.

Kranj – Na Zavodu za turizem in kulturo Kranj pripravljamo 
izobraževanje za lokalne turistične vodnike, ki bo potekalo 
od 29. septembra do 3. oktobra. V svoje vrste vabimo vse, ki 
si želite postati turistični vodniki in znate vsaj enega izmed 
naslednjih tujih jezikov: nemščina, italijanščina, francošči-
na, madžarščina. Podrobnejše informacije najdete med no-
vicami na spletni strani VisitKranj. Zainteresirani pošljite 
svojo predstavitev na naslov anja.rakovec@visitkranj.si. 
Rok za prijave je 22. september.

Postani lokalni turistični vodnik

Postanite del kranjske ekipe lokalnih turističnih vodnikov  
/ Foto: fotoarhiv ZTKK
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Dogodki od 1. do 30. septembra
Torek, 2. september, 9.00, Medgeneracijski center Kranj
Družabne igre za fit možgane

Torek, 2. september, 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Plesi v krogu

Torek, 2. september, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Igra go

Torek, 2. september, 18.00, Layerjeva hiša
Predstavitev publikacije Tkane skupnosti in pogovor  
z avtorico Klaro Debeljak

Sreda, 3. september, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Dihanje, sproščanje in meditacija

Sreda, 3. september, 20.00, Layerjeva hiša
Džez v sredo: Kržmanc/Krmac/Repovž

Četrtek, 4. september, 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Družinsko kvačkanje

Četrtek, 4. september, 17.00, vrt gradu Khislstein
Kranjska dolga miza

Petek, 5. september, 16.00, Prešernov gaj
Spominska svečanost Bazoviškim junakom

Petek, 5. september, 17.00, Glavni trg
Kr' petek je!

Sobota, 6. september, 11.00, Kranjska hiša
Brezplačen arhitekturni sprehod

Sobota, 6. september, 14.00, Kranj (osrednje prizorišče na 
Slovenskem trgu)
L'Etape Slovenia by Tour de France

Sobota, 6. september, 17.00, Otroško igrišče Gibi Gib
Ustvarjalna delavnica z Aljo Kump

Sobota, 6. september, 21.00, KluBar gastropub
Večeri z okusom: Josefine

Nedelja, 7. september, 9.00, Kranj (osrednje prizorišče na 
Slovenskem trgu)
L'Etape Slovenia by Tour de France

Nedelja, 7. september, 17.00, Otroško igrišče Gibi Gib
Poslikava zidu z Aljo Kump

Ponedeljek, 8. september, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Sonce in luna – astrološko predavanje

Ponedeljek, 8. september, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Odprtje razstave ob 30. obletnici Društva Joga v 
vsakdanjem življenju Kranj

Torek, 9. september, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Na zdravje: Demenca ne izbira

Torek, 9. september, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Igra go

Sreda, 10. september, 18.00, Kulturni dom Kokrica
Začetni tečaj kavbojskih plesov

Sreda, 10. september, 20.00, Layerjeva hiša
Džez v sredo: Joliette Anžlovar trio

Četrtek, 11. september, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Bralne urice ob kavi

Četrtek, 11. september, 18.00, Mestna knjižnica
Kviz – od sinapse do supernove

Petek, 12. september, 17.00, Baragov trg
Stražiška tržnica

Petek, 12. september, 17.00, Glavni trg
Dan kranjske klobase in piva

Petek, 12. september, 20.00, Letno gledališče Khislstein
Pihalni orkester Mestne občine Kranj, Nuša Derenda, 
Marko Vozelj, Trio Vivere: Ko srce poljubi note – najlepše 
melodije Matjaža Vlašiča

Sobota, 13. september, 9.00, Kegljišče KK Triglav Kranj
19. odprti mednarodni turnir slepih in slabovidnih  
v steznem kegljanju in 13. memorial Borisa Žukeviča

Sobota, 13. september, 17.00, Glavni trg
Dan kranjske klobase in piva

Sobota, 13. september, 21.00, KluBar gastropub
Večeri z okusom: Ajd čao

Nedelja, 14. september, 17.00, Otroško igrišče Gibi Gib
Lutkovna delavnica s Ksenijo Ponikvar

Ponedeljek, 15. september, 19.00, Adamičeva hiša
Joga proti stresu – dan odprtih vrat

Torek, 16. september, 7.30-10.30, Slovenski trg in MKK
Odprtje Evropskega tedna mobilnosti - Začnimo aktivno

Torek, 16. september, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Igra go

Torek, 16. september, 19.00, Mestna knjižnica Kranj
Odprtje razstave Arhitekt Marjan Šorli – 110 let  
od rojstva in 50 let od smrti

Sreda, 17. september, 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Zgodbe Prešernovega gaja – izlet s turističnim 
vodnikom

Sreda, 17. september, 19.00, Adamičeva hiša
Joga – dan odprtih vrat

Četrtek, 18. september, 18.00, Krice krace hiša
Predstavitev knjige Stric Poklic

Petek, 19. september, 16.00-19.00, Stadion Kranj
Evropski teden mobilnosti - Festival mobilnosti za vse

Petek, 19. september, 17.00, Športni center Kranj, stadion 
Stanka Mlakarja
9. Tek za Kranj – Memorial Vincenca Drakslerja

Petek, 19. september, 18.00, Medgeneracijski center Kranj
Besede iz predala – literarni večer

Sobota, 20. september, 8.00, trg pred Prešernovim 
gledališčem
Eko praznik: ekološka tržnica s spremljevalnim 
programom

Sobota, 20. september, 9.00-13.00, Glavni trg
Evropski teden mobilnosti - Kolesarski dan, Gorenjska 
bike

Sobota, 20. september, 21.00, KluBar gastropub
Večeri z okusom: Ma-tic

Nedelja, 21. september, 16.00, Otroško igrišče Gibi Gib
Ustvarjalna delavnica z Aljo Kump

Ponedeljek, 22. septembra, 8.00-13.00, Zlato polje Kranj
Evropski teden mobilnosti - Varnostno prometni dan  
za mlade

Ponedeljek, 22. septembra, 16.00-19.00, Zlato polje Kranj
Evropski teden mobilnosti - KR trajnostni mladinski žur

Ponedeljek, 22. september, 16.30, Medgeneracijski center 
Kranj
Vesele urice francoščine

Ponedeljek, 22. september, 17.00, Medgeneracijski center 
Kranj
Tečaj kuhanja za otroke 10 +

Torek, 23. september, 15.30, Medgeneracijski center Kranj
Tečaj šivanja za dekleta 12 +

Torek, 23. september, 18.00, Mestna knjižnica
Igra go

Sreda, 24. september, 17.00, Mestna knjižnica
2. Festival izvirne slovenske slikanice: Boštjan Gorenc - 
Pižama in Igor Šinkovec

Sreda, 24. september, 18.00, Mestna knjižnica
Dajmo knjigi glas

Četrtek, 25. september, 19.00, Mestna knjižnica
Čas za film: Praslovan

Petek, 26. september, 17.00, Krice krace hiša
Dan odprtih vrat

Petek, 26. september, 17.00, Mestna knjižnica
Šahovske simultanke z mojstri in prvaki

Petek, 26. september, 17.00, za Gasilskim domom (Mavčiče 69)
Mavška tržnica

Petek, 26. september, 18.30, Krice krace hiša
Odprtje razstave Stripogled

Sobota, 27. september, 20.30, KluBar gastropub
Joške vn: pozdrav jesensko-zimski sezoni

Nedelja, 28. september, 16.00, Otroško igrišče Gibi Gib
Ustvarjalna delavnica z Aljo Kump

Torek, 30. september, 18.00, Mestna knjižnica
Igra go

Vsako soboto ob 10.00
Cifra al' mož

Vsako soboto od 7.00 dalje v neposredni bližini cerkve sv. 
Kancijana in vsako soboto od 8.00 dalje na Glavnem trgu
Mestna tržnica in tržnica pri vodnjaku

Vsak torek ob 11.30 in petek ob 16.00
Redno vodenje po kanjonu reke Kokre

Vsak torek in petek ob 17.00, vsako soboto in nedeljo ob 10.00
Redno vodenje po Rovih pod starim Kranjem

Vsak ponedeljek in četrtek ob 17.00, vsako sredo ob 11.00, 
vsako soboto in nedeljo ob 13.00
Rovi pod starim Kranjem: Digitalni potep, Mesto skriva, 
podzemlje odkriva

Vsak ponedeljek, sredo, soboto, nedeljo ob 11.30 in vsak 
torek, četrtek, petek ob 18.00
Klasičen voden ogled Kranja

Vsak dan med 9.00 in 17.30
Samostojni ogled: Rovi pod Kranjem / Zvonik cerkve  
sv. Kancijana

Vsak dan ob 11.00 in 18.00
Info center SOS Proteus

Vsak dan med 9.00 in 17.30
Kabinet izumitelja Puharja – samostojni ogled

Kranj Foto Fest​ 2025 - razstave

Mestna hiša, do 27. 9.
Balázs Turós (HU), zmagovalec javnega razpisa Kranj 
Foto Festa 2025, Narava stvari

Stolp Škrlovec, do 27. 9.
Pasha Kritchko (BY), zmagovalec javnega razpisa  
Kranj Foto Festa 2025, Zemljevid spominov

Glavni trg pred Prešernovim gledališčem, do 27. 9.
Matic Zorman (SI), povabljeni umetnik Kranj Foto 
Festa 2025, Pisma iz Gaze

Layerjeva hiša, do 27. 9.
Sara Meneses Cuapio (MX), povabljena umetnica  
Kranj Foto Festa 2025, Raízhambre

Rovi pod starim Kranjem, do 27. 9.
Emilia Martin (PL), posebna omemba javnega razpisa 
Kranj Foto Festa 2025, Namesto jabolk in hrušk sem 
videla drevo, ki je rodilo kamenje

Galerija Kranjske hiše, do 27. 9.
Marcia Beltrão (BR), Ko padejo semena

vrt gradu Khislstein, do 27. 9.
Simon Chang (TW), Kratka biografija: Ni dovolj  
papirja na svetu za celotno zadevo

Layerjeva hiša, do 27. 9.
Joseph Ladrón de Guevara Coca (PE), Če bi sonce 
potemnelo – in ne sijalo več

Klet Mestne hiše, do 27. 9.
Mohamed Hassan (EG), Naša skrivna soba

Atrij Hranilnice LON, do 27. 9.
Marcin Kruk (PL), Koliko še lahko zdržim?

SubArt ulična galerija, do 27. 9.
Ludovica Limido (IT), Sosedova lutka

Mergentalerjeva ulična galerija Layerjeve hiše in Inštituta 
TAM-TAM, do 27. 9.
Chrystel Mukeba (BE), Nikoli nisem videla svojega 
očeta jokati

Poštna ulica, most čez Kokro, do 27. 9.
Alejandra Orosco (PE), Sanje v modrem

Plečnikove arkade, do 27. 9.
Laura Pannack (UK), Pot iz šole domov

Železniška postaja Kranj, do 27. 9.
Luuk van Raamsdonk (NL), Moja draga Elora

Maistrov trg, do 27. 9.
Zsófia Sivák (HU), Brez možnosti

Kanjon reke Kokre, do 27. 9.
Marianne (FR) in Katarzyna Wasowska (PL),  
Čakati sneg

Fragmenti, Indija Koromandija, hostel Cukrarna, Kavarna 
Khislstein 12.56, Bar Mitnica, Kavka bar, do 27. 9.
Razstava Lokalne skupnosti v povezanem svetu, 
rezultat 5-mesečnega mentorskega programa pod 
vodstvom Jošta Franka: Matevž Čebašek, Manja 
Finžgar, Lara Frelih, Nal Kocjan, Luka Kostanjevec, 
Maša Pirc

Mestna knjižnica Kranj, do 27. 9.
Razstava Janez Puhar

Organizatorji si pridržujejo pravico do spremembe programa.
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Kranj – Uvod v letošnji fe­
stival je bil v torek v Mestni 
knjižnici Kranj že tradicio­
nalni dogodek Če bi se sre­
čali z Janezom Puharjem, 
na ogled sta bila film o nje­
govi formuli in razstava, 
skupina Tantadruj je pri­
pravila recital Puharjeve po­
ezije. Naslednji dan je bilo 
na Glavnem trgu pred Pre­
šernovim gledališčem v 
duhu časa odprtje razstave 
Pisma iz Gaze v Kranju ro­
jenega povabljenega ume­
tnika Matica Zormana, ki v 
treh poglavjih razkriva 
vztrajnost, izgubo in trajno 
človečnost palestinskega 
naroda sredi nenehnega na­
silja in dehumanizacije. 
Razstavo spremljajo besedi­
la Erika Valenčiča in Jaberja 
M. R. Elmasryja.
Fernanda Prado Verčič, sou­
stanoviteljica in direktorica 
Kranj Foto Festa, je ob prip­
ravi festivala poudarila ča­
sovno komponento festivala, 
ki poteka v času, ko je svet 
bolj nepredvidljiv in poln iz­
zivov kot kadarkoli prej. »Le­
tošnji festival je dokaz moči 
fotografije, da osvetli težke 
resnice, izzove prevladujoče 
narative in spodbuja pomen­
ljiv dialog – ustvarja prostor 
za zgodbe, ki jih je treba vi­
deti in slišati,« je še dodala.

Dva zmagovalca natečaja
Na javni razpis Kranj Foto 
Fest 2025 je bilo letos odda­
nih rekordnih 1181 prijav, ki 
obsegajo 1523 projektov foto­
grafov iz 80 držav, pri čemer 
lahko vsak posameznik odda 
dva projekta na poljubno 
temo. Ker za prijavo na raz­
pis ne veljajo tematske ome­
jitve, so te postale odraz ne­
mirnega časa, v katerem 
živimo. Petčlanska medna­
rodna žirija je izbrala 15 pro­
jektov, ki prvič vključujejo 
dva zmagovalca, projekt po­
sebne omembe ter 12 fina­
listov. Oba zmagovalca, Be­

lorus Pasha Kritchko in 
Madžar Balázs Turós, svoja 
projekta na festivalu razstav­
ljata samostojno.
Pasha Kritchko (1987) se s 
projektom Zemljevid spomi­
nov – na ogled je v Stolpu 
Škrlovec – poglobi v trenutne 
politične nemire v domovini, 
ki ne prikazujejo zgolj trplje­
nja, temveč povabijo v globo­
ko zapletena čustva posame­
znikov,  ki  g ledalcu 
omogočajo, da začuti nape­
tost političnega ozadja. Tiho 
in globoko poetično razisko­
vanje naravnega poteka živ­
ljenja pa prikazuje madžar­

ski fotograf Balázs Turós 
(1990) s projektom Narava 
stvari. Na ogled je v Mestni 
hiši Gorenjskega muzeja.
Po celotnem Kraju bodo me­
sec dni umeščene tudi raz­
stave dvanajstih umetnikov, 
ki so se na javnem razpisu 
uvrstili v ožji izbor. S foto­
grafskimi zgodbami bodo 
zaživeli: Galerija Kranjske 
hiše, vrt gradu Khislstein, 
Layerjeva hiša, Poštna ulica, 
most čez Kokro, atrij Hranil­
nice Lon, SubArt ulična ga­
lerija, železniška postaja, 
Maistrov trg in kanjon reke 
Kokre.

Igor Kavčič

Razstava Kranj Foto Festa tudi na kranjski železniški postaji / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Letošnji Jazz Kamp 
Kranj je na osrednjem prizo­
rišču na koncertnem odru 
pred Cafe galerijo Pungert 
postregel s široko paleto na­
stopajočih glasbenih zasedb, 
ki v svojem glasbenem izra­
zu izhajajo iz džezovskih ko­
renin.
Občinstvo je prisluhnilo tako 
mladim glasbenikom, kot so 
džezovska pianistka in pevka 
Lana Petrovič z zasedbo, sku­
pina Nomad z gostjo Urško 
Centa in Big band Dom pod 
vodstvom Braca Doblekarja, 
v katerem igrajo številni mla­
di glasbeniki, kot že uveljav­
ljenim džezovskim legen­
dam in dolgoletnim 
spremljevalcem Jazz Kampa, 
kot so Mia Žnidarič in Steve 
Kink s kvartetom, bluzovski 
pevec in kitarist Mike Spon­
za z zasedbo, tu je v New 
Yorku živeči džezovski pia­
nist Marko Črnčec ...
Vrhunski zaključek letošnje­
ga festivala je bil v soboto 
zvečer koncert, posvečen 
90. obletnici rojstva dže­

zovskega velikana, skladate­
lja, mentorja in vibrafonista 
Boška Petrovića, ki je po­
membno prispeval tudi k 
uveljavitvi Jazz Kampa 
Kranj. Na oder je stopila 
osvežena zasedba: Vid Ja­
mnik (vibrafon), Mario 

Mavrin (bas kitara), David 
Gazarov (klavir) in Gregor 
Grašič (trobenta), uvodni del 
koncerta je odigral mladi 
bobnar Martin Jocif, v nada­
ljevanju pa je za baterijo se­
del legendarni Ratko Divjak 
- Rale. V času festivala je bila 

v Cafe galeriji Pungert na 
ogled že tradicionalna raz­
stava fotografskih utrinkov z 
lanskega festivala, in sicer 
članov FD Janez Puhar in re­
dnih spremljevalcev koncer­
tov Gorazda Uršiča in Zora­
na Kozine.

Igor Kavčič

Druga polovica avgusta je v Kranju že dvaindvajseto leto rezervirana za Jazz Kamp Kranj. Enajsti 
koncertni večer, spominski koncert ob devetdeseti obletnici rojstva vibrafonista Boška Petrovića.

Zaključek Bošku v spomin

V tem tednu je Kranj Foto Fest že peto leto zapored mesto spremenil v živahno galerijo na prostem z 
razstavami v notranjih prostorih, na ulicah, grajskem vrtu pri gradu Khislstein in v kanjonu reke Kokre.

Fotografije so zgodbe

Na koncertu ob 90. obletnici rojstva Boška Petrovića so nastopili: David Gazarov (klavir), 
Mario Mavrin (bas kitara), Ratko Divjak (bobni), Gregor Grašič (trobenta) in Vid Jamnik 
(vibrafon). V nekaj skladbah je igral tudi mladi bobnar Martin Jocif. / Foto: Tina DoklE U R O P E A N
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V Mestni knjižnici Kranj je na ogled skupinska razstava fotografij članov Fotografskega društva Janez 
Puhar na temo vode. Zvedavo fotografsko oko v vodi zna prepoznati morje čudovitih zgodb.

Kranj – »Voda – štiri črke, pa 
toliko pomenov!« v zapisu k 
razstavi razmišlja Biserka Ko-
mac, oblikovalka, slikarka in 
članica Fotografskega dru-
štva Janez Puhar. »Voda po-
meni življenje samo, saj ga 
brez nje na zemlji ne bi bilo.«
Članice in člani Fotografske-
ga društva Janez Puhar 
Kranj so enemu ključnih 
elementov za življenje na ze-
mlji posvetili aktualno sku-
pinsko razstavo v Mestni 
Knjižnici Kranj.
Vodo so skozi fotografski 
objektiv ovekovečili v mno-

gih njenih podobah. »Ujeli 
smo jo ob neverjetnih tre-
nutkih, čudovitih svetlo-
bah, raznih agregatnih sta-
njih in predvsem v sinergiji 
z življenjem samim,« pou-
darja Biserka Komac, ob 
tem pa si gledalec ob vsa-
kem posnetku lahko pred-
stavlja zgodbo, ki hkrati od-
raža tudi razmišljanje in 
avtorjev odnos do vode v 
trenutku, ko je fotografija 
nastala.
Na fotografijah tako vidimo 
sožitje živalskega in rastlin-
skega sveta z vodo v različ-
nih situacijah, kontrast med 
človeško civilizacijo in divjo 

naravo, naš bodisi spoštljiv 
bodisi nemaren odnos do 
vode ... Pri tem so mojstrice 
in mojstri fotografije upora-
bljali različne estetske in 
tehnične pristope k fotogra-
firanju, od makro posnetkov 
do dvojnih ekspozicij, od 
močnih barvnih kontrastov 
do iskanja nenavadnih kom-
pozicij z vodo kot osrednjim 
elementom.
Ali kot omenja fotografinja: 
»Nastale so zgodbe z glavno 
igralko, v katerih tudi stran-
ski igralci nosijo pomembno 
sporočilo. Katera so ta sporo-
čila, boste videli in začutili 
na razstavi.«

Razstavljajo: Brane Dežman, 
Milan Mihalič, Vasja Dober-
let, Biserka Komac, Dare Jaz-
binšek, Emil Božnar, Naško 
Križnar, Matjaž Burger, Jože 
Cimperman, Matej Artač, 
Tine Založnik, Aleksandra 
Jereb, Maja Krejan, Aleš Ko-
movec, Andreja Peklaj, Petra 
Puhar, Milan Gramc, Andre-
ja Janša, Miha Mekuč, Viktor 
Šmid, Vili Beguš, Edvard De-
tiček, Denis Čemažar, Amali-
ja Jenko, Vitomir Pretnar, Si-
mon Krejan, Andreja Teran, 
Tomaž Berce, Milena Kuhar, 
Valerija Jenko in Uroš Flor-
jančič. Razstava je na ogled 
do 12. septembra.

Igor Kavčič

Konec julija je odjeknila žalostna vest o smrti Janeza Er-
žena, zapriseženega kulturnika, dolgoletnega negovalca in 
častilca kranjske, gorenjske in širše slovenske ljubiteljske 
kulture. Janko, kot smo ga klicali prijatelji, se je poslovil po 
kratki, a hudi bolezni.

Še vedno ne morem verjeti, da si odšel, dragi Janko, saj sva 
še februarja v vedrem klepetu, v katerem si – tako kot vselej 
– kazal polno življenjske energije, po tistem »Kako smo?« 
razvila prijeten pogovor. Bilo je na predstavitvi dokumen-
tarnega filma Lutke po Kumpu, zgodbe o kranjski lutkarski 
sceni, v katerem si tudi sam nastopil. S skupino Paravan, ki 
si jo z mladimi ustanovil v domači Besnici, jo vodil, v njej z 
uspehom režiral, si v kranjsko lutkarstvo vtisnil svoj pečat.
To je bi le eden izmed njegovih mnogih prispevkov v kranjski 
ljubiteljski kulturi, saj je bil od sredine sedemdesetih let, ko 
je postal tajnik v Zvezi kulturno-prosvetnih organizacij v 
Kranju, kasneje njen vodja, po reorganizaciji v devetdesetih 
letih pa tudi kranjske območne izpostave JSKD, njen po-
memben povezovalni člen. Ob Jankovih organizacijskih 
sposobnostih in neizmerni življenjski vedrini se je v njego-
vem času ljubiteljska kultura v našem mestu razcvetela. In 
pomlad je potem leto za letom cvetela v vseh letnih časih.
Čeprav sam ni bil folklornik ali pevec v zboru, je do potan-
kosti poznal ustroj delovanja v prav vseh vejah ljubiteljske 
ustvarjalnosti: od gledališča in folklore, glasbe in plesa do 
literarnih in likovnih dejavnosti. To je dokazoval tudi, ko je 
kot dokumentarist in fotograf od leta 2001 naprej do upoko-
jitve deloval na »centrali« v Ljubljani. Nikoli mu ni bilo nič 
težko, ko je šlo za ljubiteljsko kulturo, ta je bila njegovo po-
slanstvo. 
Janko, pogrešal bom tvoje duhovite domislice v novoletnih 
voščilnicah, ki sva si jih po elektronski pošti pošiljala vsak 
konec leta. V mislih ti jo bom poslal tudi letos in prosim te, 
tudi ti ne pozabi name. Igor Kavčič

Janez Eržen  
(1951–2025)

Članice in člani FD Janez Puhar na skupinski razstavi predstavljajo svoj fotografski pogled na vodo. / Foto: Tomaž Lanišek

Janez Eržen / Foto: FB/JSKD RS

Z mislijo na vodo

Vpisi potekajo
8. 9. – 3. 10. 2025

• BOLNIČAR – NEGOVALEC
• EKONOMSKI TEHNIK
• PREDŠOLSKA VZGOJA
• TRGOVEC

VPIŠI SE
od 8. 9. 2025
do 3. 10. 2025

PRIDOBI 
FORMALNO IZOBRAZBO 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Trstenik 101, 4204 Golnik
Tel.: 041 671 988
www.turistika.si

Zgodba o knjigi

SLOVENSKA KUHINJA

Naslov in osnovni podatki o knjigi

Naslov knjige je Slovenska kuhinja, avtorji pa so Andrej A. Fritz, Matjaž Chvatal in Mira Chvatal. 
Knjiga, ki je bila prvič izdana leta 2001, je zabeležila izjemen uspeh, saj je bilo prodanih kar 18.000 
izvodov. Po smrti Andreja A. Fritza sta Matjaž in Mira Chvatal poskrbela za prenovo, pri čemer 
sta vse recepte preizkusila v praksi in jedi tudi fotografirala, da so v knjigi vse jedi predstavljene 
z nazornimi slikami.

Prenovljena izdaja vključuje tako stare, tradicionalne recepte kot tudi jedi, ki so še danes priljubljen 
del vsakdanjega jedilnika Slovencev in jih najdemo v trgovinah ter gostilnah po vsej Sloveniji. 

Knjiga je del turistične knjižne zbirke “Najboljše iz Slovenije” in je izšla v treh jezikih: sloven-
skem, nemškem in angleškem, s čimer je namenjena tako domačim kot tujim ljubiteljem slovenske 
kulinarike.

Trstenik, 27. november 2024
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Knjiga navdušuje z bogatim naborom receptov, ki segajo  
od preprostih jedi, kot je tenstan krompir, do slavnostnih potic 

in prekmurske gibanice. Vsebuje tudi čudovite fotografije  
in je na voljo v slovenskem, angleškem in nemškem jeziku.
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Kranj – Tretji septembrski 
petek bo v Kranju v zname-
nju gibanja, druženja in traj-
nostnih poti. Na Stadionu 
Stanka Mlakarja bo Mestna 
občina Kranj skupaj s sed-
mimi soorganizatorji zdru-
žila tri dogodke: Tek za 
Kranj – Memorial Vincenca 
Drakslerja, Športno tržnico 
in Festival mobilnosti. Obe-
ta se živahno celodnevno do-
gajanje, namenjeno vsem 
generacijam.

Dopoldne športna tržnica
Dopoldne bo potekala Špor-
tna tržnica v organizaciji 
Športne zveze Kranj. Med 
10. in 14. uro bodo učenci 
višjih razredov kranjskih 
osnovnih šol spoznavali 
različne športne discipline, 
programe Zavoda za šport 

Kranj in lokalnih društev. 
Utrip bodo popestrili plesni 
nastopi in bitka plesnih 
skupin.
Festival mobilnosti za vse 
bo med 15. in 20. uro pote-
kal v okviru Evropskega te-
dna mobilnosti, pripravlja 
pa ga Center trajnostne mo-
bilnosti. Ponudil bo stojnice 
z najnovejšimi kolesi, skiro-
ji in rolkami, kolesarski in 
rolkarski poligon, brezplač-
ne preglede koles, preizkus 
sistema Gorenjska.Bike, 
svetovanje o zdravju in me-
ritve (krvni tlak, 6-minutni 
test hoje), delavnice o var-
nosti v prometu in gozdnem 

bontonu, lov na aktivne toč-
ke, ustvarjalne delavnice, 
foto kotiček #AktivniKranj, 
predstavitev aplikacije Kam-
Kam za sopotništvo, 
b r e z p l a č n e  p r e v o z e 
Prostofer za starejše, načr-
tovalnik poti Mestne občine 
Kranj in informacije o fi-
nančnih spodbudah za e-ko-
lesa in e-vozila.

Vrhunec Tek za Kranj
Vrhunec dneva pa bo že de-
veti Tek za Kranj – Memori-
al Vincenca Drakslerja in 
Krančkov otroški tek. Teka-
čice in tekači se bodo s star-
tom ob 18. uri lahko preiz-
kusili na razdaljah 2,5 in 5 
kilometrov. Krožna tekaška 
trasa se bo začela na atlet-
skem stadionu, nadaljevala 
po ulicah do Rupe in nato po 
lokalni cesti nazaj do ciljne 

črte ob Letnem kopališču 
Kranj. Prijave na tek so od-
prte do vključno nedelje, 14. 
septembra.
Dogodek organizirajo Me-
stna občina Kranj, Fundacija 
Vincenca Drakslerja, Zavod 
za šport Kranj, Zavod za tu-
rizem in kulturo Kranj, 
Atletski klub Triglav Kranj, 
Športna zveza Kranj, Center 
trajnostne mobilnosti in 
Dspot.
Več informacij o programu 
in prijavah je na voljo na 
spletni strani tekzakranj.si. 
Obeta se pravi praznik špor-
ta in trajnostne mobilnosti v 
Športnem centru Kranj.

Maja Bertoncelj

Kranj – Po lanskem uspehu 
je letošnja izvedba še utrdila 
vezi mednarodnega športne-
ga sodelovanja in v gorenj-
sko prestolnico privabila več 
kot sto deklet, starih od 7 do 
17 let, skupaj s sedmimi tre-
nerji in spremljevalci. Ude-
leženke so bile nastanjene v 
dijaškem domu, Kranj pa so 
izbrale zaradi odličnih pogo-
jev za trening in sodobne 
športne infrastrukture v ob-
jemu narave.
Osrednji del kampa so 
predstavljali vsakodnevni 
treningi, namenjeni nadgra-
dnji odbojkarskega znanja 
in pripravi na novo sezono. 

Trenerji so ob tem poudarja-
li, da je kamp odlična prilož-
nost za povezovanje ekipe in 
dvig motivacije pred začet-
kom tekmovalnega obdobja. 
Poleg dela v dvorani so de-
kleta trenirala tudi na mivki 
v Preddvoru, se povzpela na 
Šmarjetno goro, se ohladila 
v bazenu in obiskala grad 
Strmol. Program so pope-
strili izleti v Ljubljano, Celo-
vec in Trst, udeleženke pa so 
spoznavale tudi številne lo-
kalne znamenitosti.
»Dekleta so zelo aktivna in 
vedno želijo, da se veliko do-
gaja. Kranj jim je pisan na 
kožo – s svojo zeleno okoli-
co, prijaznimi ljudmi in ra-
znoliko ponudbo. Prepriča-

na sem, da je tudi letošnji 
kamp mladim ponudil ne-
pozabno športno izkušnjo,« 
je ob tem povedala koordi-
natorka projekta in soorga-
nizatorka kampa Polona Ko-
govšek.
Udeleženke kampa sta obi-
skala tudi župan Mestne ob-
čine Kranj Matjaž Rakovec 
in podžupanja Manja Zorko. 
Župan je dekletom zaželel 
veliko športnih uspehov ter 
jih spodbudil, naj šport osta-
ne pomemben del njihovega 
življenja. »Kranj je mesto 
športa, kjer otroke učimo, 
kako pomembno vlogo ima 
šport v življenju,« je dodal.
Gostje iz Srbije pa so pou-
darjali, kako prijetno se po-
čutijo v Sloveniji. »Slovenija 

in Kranj sta nam zelo všeč – 
zaradi narave, a predvsem 
zaradi gostoljubnih ljudi. Pri 
nas se za odbojko večinoma 
odločajo dekleta, fantje pa 
pogosteje izberejo nogomet 
ali košarko. Veseli smo, da 
smo lahko tukaj trenirali in 
hkrati doživeli pravo športno 
druženje,« je dejal predse-
dnik Športnega kluba Lavovi 
– Champ 07 Bogdan Tomić. 
Mlade odbojkarice so dodale, 
da bi se z veseljem vrnile 
tudi prihodnje leto.
Organizatorji verjamejo, da 
kamp presega zgolj športne 
cilje: »Takšni projekti doka-
zujejo, da šport povezuje lju-
di, briše meje in krepi vred-
note spoštovanja, sodelovanja 
in predanosti,« so poudarili.

V Kranju je med 8. in 15. avgustom potekal drugi Poletni odbojkarski kamp Športnega kluba Lavovi – 
Champ 07 iz Novega Sada.

Kranj gostil mlade 
srbske odbojkarice

Maša Likosar

Tek za Kranj – Memorial Vincenca Drakslerja bo 
že deveti po vrsti. Potekal bo 19. septembra v 
Športnem centru Kranj.

Praznik športa in 
trajnostne mobilnosti

Dogajanje je popestril trening odbojke na mivki v 
Preddvoru. / Foto: arhiv organizatorjev

Predsednik kluba Bogdan Tomić je kranjskemu županu 
Matjažu Rakovcu podaril klubsko majico. / Foto: Maša Likosar

Jezerska cesta 135, Kranj, fiat@avtomocnik.siAvto Močnik
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Na Stadionu Stanka Mlakarja bo Mestna občina 
Kranj skupaj s sedmimi soorganizatorji združila 
tri dogodke: Tek za Kranj – Memorial Vincenca 
Drakslerja, Športno tržnico in Festival 
mobilnosti.
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Kranj – V zadnjem obdobju 
je v ospredju tudi košarka. 
Slovenska članska moška iz-
brana vrsta nastopa na 
evropskem prvenstvu, na ve-
likih tekmovanjih so se z 
medaljami izkazali tudi ko-
šarkarji in košarkarice mlaj-
ših selekcij. V začetku avgu-
sta so s Košarkarske zveze 
Slovenije sporočili, da bo za 
športno plat dela prav z 
mlajšimi selekcijami odslej 
zadolžen Marko Milić, Kra-
njčan, ki se je pred časom 
vrnil iz Združenih držav 
Amerike.

Na voljo bo mladim
»Izjemno vesel in počaščen 
sem, da se znova še aktivne-
je vključujem v delo naših 
reprezentanc. V Sloveniji iz 
leta v leto dokazujemo, da 
premoremo ogromno ko-
šarkarskega talenta. Vsi ti 
uspehi mladih reprezen-
tanc niso naključje, temveč 
plod načrtnega in dobrega 

dela. Svojih nalog se bom 
lotil z veliko mero odgovor-
nosti. Številnim mladim 

igralcem in igralkam bom 
na voljo za vse, kar bodo 
potrebovali. Verjamem, da 

se bomo skupaj z vsemi os-
talimi sodelavci potrudili, 
da bodo prehodi mladih ko-
šarkarjev v starejše staro-
stne kategorije čim lažji in 
predvsem uspešni,« je po 
sprejemu nove vloge pove-
dal Marko Milić, ki sicer že 
zadnjih deset let deluje v 
slovenski košarki.
Slovenske reprezentance 
mlajših starostnih kategorij 
zadnja leta beležijo izjemne 
rezultate. »Vse več je tudi 
odlično strokovno zastavlje-
nih programov dela, ki se 
odvijajo skozi celo leto in 
nad katerimi uspešno bedi 
vodja reprezentanc in pro-
jektov mlajših starostnih 
kategorij Mirko Jurjavčič. 
Ob vsem naštetem, vzponu 
ženske košarke, številnih 
odhodih mladih igralcev in 
igralk na ameriške univerze 
ter vedno novih reprezen-
tančnih izzivih bosta odslej 
v športnem delu moči zdru-
žila z Markom Milićem,« so 
pojasnili na Košarkarski 
zvezi Slovenije.

Prvi Slovenec v NBA
Milić je bil dolgoletni sloven-
ski košarkarski reprezentant, 
ki se je kot prvi Slovenec pre-
izkusil tudi v Ligi NBA. Leta 
1997 ga je kot 34. na naboru 
izbrala Philadelphia, prilož-
nost za dokazovanje pa je do-
bil v dresu Phoenixa. V Slo-
veniji je poleg matičnega 
kranjskega Triglava igral za 
ljubljansko Olimpijo, močan 
pečat pa je pustil Turčiji (Fe-
nerbahce), Španiji (Real Ma-
drid), Italiji (Bologna, Rose-
to, Pesaro, Cremona) in 
Franciji (Orléanaise), igral je 
tudi v Iranu in Kuvajtu. Za 
slovensko člansko izbrano 
vrsto je zbral 59 uradnih 
nastopov in 605 točk.
Delo s slovenskimi mlajšimi 
reprezentancami mu je že 
dobro znano, saj se je v po-
dobni vlogi odlično znašel 
že takoj po koncu igralske 
kariere. Leta 2018 je postal 
del strokovnega štaba in je 
tudi na letošnjem EuroBa-
sketu v vlogi vodje delegaci-
je. Velika čast ga je doletela 

jeseni leta 2022, ko se je 
pridružil trenerskemu štabu 
Dallasa pod vodstvom Jaso-
na Kidda. Opravljal je funk-
cijo individualnega trenerja 
za razvoj igralcev. Po febru-
arski menjavi Luke Dončića 
v Los Angeles Lakerse je z 
Mavericksi na lastno pobudo 
prekinil pogodbo in se vrnil 
v domovino. 
»Sedaj ga izzivi čakajo v vlo-
gi, ki mu je pisana na kožo. 
Kot eden najbolj prepoznav-
nih košarkarjev v slovenski 
zgodovini je namreč še ved-
no pravi magnet za mlade. 
Njegovo bogato znanje, iz-
jemne izkušnje, številni 
nasveti, večna dobra volja in 
dejstvo, da v svoji karieri ni-
koli ni zavrnil povabila slo-
venske reprezentance, bodo 
nedvomno velik motiv mla-
dim košarkarjem. Tesna po-
vezava s člansko reprezen-
tanco pa prav gotovo 
dodatna pomoč tudi za nji-
hov lažji prehod vanjo,« so 
še poudarili na Košarkarski 
zvezi Slovenije.

Nekdanji košarkar Kranjčan Marko Milić se je pred časom vrnil iz Dallasa, kjer je pri Mavericksih opravljal funkcijo individualnega trenerja za razvoj 
igralcev. Nadaljuje delo v slovenski košarki. Skrbel bo predvsem za športno plat dela z mlajšimi reprezentančnimi selekcijami.

Marko Milić se je aktivneje vrnil v slovensko košarko. 
Trenutno je s člansko reprezentanco na evropskem 
prvenstvu, kjer je v vlogi vodje delegacije.  
/ Foto: Boštjan Podlogar/STA

Maja Bertoncelj

Kranj – Nogometaši v drugi 
slovenski nogometni ligi so 
odigrali tri kroge, ki so že 
delno dali vpogled v priprav-
ljenost ekip. Do konca sezo-
ne je še dolgo in med tisti-
mi, ki si želijo boljšega na-
daljevanja, so tudi v NK Tri-
glav Kranj.
Kranjčani so sezono sicer 
začeli z zmago. Z 0 : 1 so v 
gosteh premagali Bilje, nato 
pa zabeležili dva poraza. V 2. 

krogu jih je v Kranju z 1 : 2 
premagala ekipa Beltinci 
Klima Tratnjek, v 3. krogu 
pa so vse tri točke pustili v 
gosteh pri Brinju Grosuplje. 
Slednji so zmagali z 2 : 0, 
potem ko so triglavani dali 
dva avtogola. V 4. krogu jih 
čaka novo gostovanje. V so-
boto, 30. avgusta, odhajajo k 
Iliriji 1911. Med 16 ekipami 
so le še tri s polnim izkupič-
kom: Keti Emmi & Impol 
Bistrica, Brinje Grosuplje in 
Nafta 1903. Triglav je s tre-

mi točkami na 12. mestu, tik 
pred Gorico, kjer si prav 
tako želijo vrnitve v prvo 
ligo.
Prva liga je velika želja in cilj 
Kranjčanov, potem ko se jim 
je v lanski sezoni za las iz-
muznila. Priboriti si jo bodi 
skušali tudi s pomočjo nove-
ga vodstva kluba in glavnega 
trenerja Dejana Djurano-
vića. Ta je v kranjski klub 
prišel na povabilo novega 
športnega direktorja Senija-
da Ibričića.

Nogometaši kranjskega Triglava si želijo boljšega nadaljevanja drugoligaške 
sezone in napredovanja proti vrhu lestvice.

Nogometaše Triglava v tej sezoni vodi nov glavni trener, izkušeni Dejan Djuranović 
(v ospredju). / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Iz Dallasa v slovensko košarko

Po zmagi dva poraza
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Kranj – Po poletnem premo-
ru se septembra vračajo vad-
be Dihamo z naravo, ki pote-
kajo pod okriljem Društva 
Šola zdravja, vodijo pa jih 
usposobljene vaditeljice in 
vaditelji. Brezplačno te-
densko popoldansko vadbo 
bodo nadaljevali tudi v obeh 
kranjskih skupinah: na Mali 
Rupi in v Čirčah. V je-
senskem ciklu, ki bo potekal 
do konca oktobra, bodo na 
obeh lokacijah tako kot obi-
čajno vadili ob ponedeljkih – 
prvič že 1. septembra ob 
17.30. Na Mali Rupi, pri spo-
meniku padlim v Šorlijevem 
mlinu, se zbira skupina 
Vrba, ki deluje že tretje leto, 
vodi pa jo Alenka Pikec. V 
Čirčah, na lokaciji tamkaj-
šnjega balinišča, pa vadba 
Dihamo z naravo poteka od 
letos spomladi – v skupini 
Smreka pod vodstvom An-
dreje Kavčič. »Lepo vabljeni, 
da se nam pridružite tudi 
vi,« je poudarila Barbara 
Mlakar iz Društva Šola 
zdravja. Vadbe so primerne 
za vse generacije in ne zah-
tevajo predhodnega znanja 
ali posebne telesne priprav-
ljenosti. Udeleženci potre-
bujejo le udobna oblačila.
Vadba Dihamo z naravo bo 
torej tudi jeseni potekala v 
naravi, v prijetnem in pod-
pornem okolju, kjer po bese-
dah Mlakarjeve vsak udele-
ženec lahko najde svoj 

prostor za sprostitev in oseb-
no rast. Vadba je namenjena 
vsem, ki si želijo več notra-
njega miru, boljše počutje in 
globlji stik z naravo. »S 
preprostimi dihalnimi teh-
nikami, gibanjem in priso-
tnostjo v naravnem okolju 
krepimo telesno in duševno 
zdravje ter se učimo, kako se 
umiriti in napolniti z novo 
energijo,« je pojasnila.

Ko se svet za trenutek 
ustavi ...
In kako vadba poteka? »V 
prvem delu vadbe se najprej 
umirimo. Z vsakim za-
vestnim vdihom in izdihom 
se napetosti v telesu počasi 

raztapljajo. Srčni utrip se 
umiri, misli se zbistrijo, telo 
se sprosti. Lahko se pojavi 
občutek, kot da se svet za 
trenutek ustavi – vse posta-
ne bolj tiho, bolj jasno. Med 
vadbo se prebudi občutek 
povezanosti z okolico. Zvoki 
vetra, ptičje petje, vonj po 
travi ali gozdu – vse to posta-
ne del izkušnje. Lahko začu-
timo, da smo del nečesa več-
jega, da nismo ločeni od 
narave oziroma okolice, am-
pak z njo dihamo v istem rit-
mu. Pojavi se občutek lah-
kotnosti, svobode in hkrati 
prizemljenosti in povezano-
sti z drugimi. Dih postane 
most med zunanjim svetom 

in notranjim doživljanjem. 
Mnogi udeleženci poročajo 
o občutku hvaležnosti, topli-
ne in notranje radosti,« je 
razložila Mlakarjeva.
V drugem delu vadbe udele-
ženci z umirjenimi vajami 
in čuječno izvedbo razgibajo 
rame, hrbtenico, kolke in 
kolena, pri čemer poskušajo 
vzdrževati občutek sprošče-
nosti in umirjenosti.
»Po vadbi se počutimo bolj 
žive, spočite in uravnoteže-
ne; kot da bi se telo in um 
znova uskladila. Pojavi se 
večja jasnost, več energije in 
občutek, da je vse točno 
tako, kot mora biti,« je še po-
udarila Barbara Mlakar.

Ana Šubic

Vadbe Dihamo z naravo so primerne za vse generacije in ne zahtevajo predhodnega 
znanja ali posebne telesne pripravljenosti. Društvo Šola zdravja vabi, da se jim pridružite.  
/ Foto: arhiv Društva Šola zdravja

Vračajo se brezplačne tedenske popoldanske vadbe Dihamo z naravo, ki potekajo tudi na Mali Rupi in 
v Čirčah. Na obeh lokacijah bodo tako kot običajno vadili ob ponedeljkih – prvič že 1. septembra.

Dihamo z naravo

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Vpisi potekajo
8. 9. – 3. 10. 2025

VPIŠI SE
od 8. 9. 2025
do 3. 10. 2025

PRIDOBI POKLIC
• SOCIALNI OSKRBOVALEC  
• RAČUNOVODJA
• KNJIGOVODJA
• AROMATERAPEVT  

•NLP
•Javno nastopanje  

• Zelišča
•Pospravljanje ...

•Jezikovni tečaji
• Zeleni in  

     ustvarjalni tečaji 
•  Digitalna pismenost  
     (Canva, orodja, AI)
  In še več.

Kranj – Kranj si kot eno od mest, ki so vključena v misijo 100 
podnebno nevtralnih in pametnih mest, prizadeva za ure-
sničevanje zelene in trajnostne politike, pri čemer oskrba s 
hrano predstavlja enega od najpomembnejših stebrov v pro-
cesu trajnostnega razvoja. Mestna občina Kranj (MOK) se 
na tem področju že lahko pohvali z organizacijo tržnice lo-
kalnih dobrot – Kranjsko in festivala Eko tedna, v septembru 
pa bo zaživel nov projekt, Eko praznik. MOK ga bo izvedla v 
soboto, 20. septembra, v sodelovanju z Ministrstvom za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, Zavodom za turizem in 
kulturo Kranj, Združenjem za ekološko kmetovanje Gorenj-
ske in Centrom Stonoga. Ekološki dogodek bo potekal med 
8. in 13. uro pred Prešernovim gledališčem, njegov slogan 
pa se glasi Ekološko + lokalno = idealno. Bistvo Eko prazni-
ka je predstavitev kakovostne hrane lokalnih pridelovalcev in 
pridobivanje pomembnih informacij o prednostih takšnega 
načina pridelovanja hrane. Organizatorji bodo v sklopu Eko 
praznika pripravili tudi poučna izobraževanja. Program je na 
voljo na spletni strani MOK pod zavihkom KR hrana.

Premierna izvedba Eko praznika
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Križanka
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POTEK POTI
NA TERENU

REKA V
GRČIJI

UDAREC
PRI BOKSU

MEDALJA

ZNAMKA
NEMŠKIH

VOZIL

FR. SLIKAR
(PIERRE-

AUGUSTE)

MANJ KOT
TRI

IGOR
KOROŠEC

VRSTA
ČOLNA

OPERNI
SPEV

SOSEDNJA
DRŽAVA

(ORIGINAL)

SL. IGRALEC
(A. R.)

DREVESNI
PLOD

VRAG,
HUDIČ

BOGO-
SLOVEC

PRILETEN
MOŠKI

LOPA ZA
VOZILA

NIKOLA
TESLA

PASJA
PASMA

ŽRTVENIK

ODISEJEVA
DOMOVINA

SPODNJA
OKONČINA

INDIJANSKI
ŠOTOR

OSEBA,
KI USIPA

BALONAR
ŠORN

STALNI
TROPSKI
VETER

MODEL
VOZILA
OPEL

KRILATI
DEČEK

KOŠARKAR
LAKOVIČ

BALETNIK
MLAKAR

PESNICA
ŠKERL

GRŠKI BOG
VOJNE

HRVAŠKA
IGRALKA

(ZOJA)

POSADKA,
MOŠTVO

PEVKA
BARUCA

REKA V
ŠPANIJI

POMLADNI
MESEC

UMETNIK,
KI KIPARI

IGRALKA
THURMAN

EL. MERSKA
ENOTA

ZMAGA PRI
ŠAHU

KMEČKO
NASELJE

BAJKA

GORA V
HIMALAJI

JEREMY
IRONS

GROBNICA
FARAONOV

SIMBOL ZA
BROM

MAZAVA
SNOV

HANS
NIELSEN

ŽENSKO
SPODNJE
OBLAČILO

USLUŽ-
BENEC V
ARHIVU

ŽELATINA
IZ ALG

BODEČ
PLEVEL

SKLADBA
ZA ZBOR ALI
ORKESTER

SL. BOTANIK
(VILI)

1

2

3

4

5 6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali jo oddate 
v nabiralnik na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete tudi po 
elektronski pošti. Z mobilnim telefonom fotografirajte kupon z 
geslom in pošljite na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko 
sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za 
oddajo je ponedeljek, 15. septembra 2025.

Nagrade: 3-krat dežnik, zvezek in pisalo GŠ Kranj

GLASBENA ŠOLA KRANJ, POŠTNA ULICA 3, KRANJ
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Sprejem Folklorne 
skupine Iskraemeco
Na Mestni občini Kranj so pripravili sprejem za članice in člane Folklorne skupine Iskraemeco Kranj 
po vrnitvi iz pobratenega mesta Büyükçekmece, kjer so se predstavili na mednarodnem festivalu 
kulture in umetnosti.

Kranj – Članice in člani Fol-
klorne skupine Iskraemeco 
Kranj so se iz Turčije vrnili 
s posebno nagrado strokov-
ne žirije, ki velja za najpre-
stižnejše priznanje na fol-
klornih festivalih. Na druže-
nju na Mestni občini Kranj 
jih je nagovoril župan Ma-
tjaž Rakovec.
Letošnji festival v Büyükçek-
meceju, ki je s Kranjem po-
braten od leta 2014, je bil 
26. po vrsti. Gre za velik do-
godek, na katerem je letos 
nastopilo 600 udeležencev 
iz 55 držav. Med njimi se je 
predstavil tudi Kranj. Zasto-
palo ga je 31 članic in članov 
Folklorne skupine Iskrae-
meco Kranj s spleti gorenj-
skih plesov v slovenski naro-
dni noši. Izkazali so se s 
posebno nagrado žirije, ki so 
jo prejeli za izjemno izvir-
nost in avtentičnost nastopa, 
visoko raven umetniške iz-
vedbe ter prispevek k ohra-
njanju in promociji kulturne 
dediščine. Gre za najpresti-
žnejše priznanje na folklor-
nem festivalu. Folklorna 
skupina Iskraemeco Kranj je 
med vsemi najbolj izstopala 
in posebej pritegnila pozor-
nost neodvisne mednarodne 
strokovne komisije Medna-
rodnega sveta organizacij 
folklornih festivalov in tradi-
cijskih umetnosti. V katego-
riji najlepšega kostuma tek-
movanja je zasedla drugo 
mesto.
Župan Matjaž Rakovec je 
folklorni skupini čestital za 

nagrado. »Gre za zares im-
presiven festival izjemnih 
razsežnosti, ki sem ga obi-
skal lani na povabilo pobra-
tenega mesta Büyükçekme-
ce. Pomislil sem, kako lepo 
bi bilo, če bi to posebno 
vzdušje začutila tudi ena od 
kranjskih folklornih skupin, 
ki bi s plesom in glasbo 
predstavila našo tradicijo in 
okolje. Nalogo so opravili 
več kot odlično, saj so do-
mov prinesli tudi nagrado, 
kar je izjemno! To je lepa 
potrditev dobrega dela, an-
gažiranosti, ustvarjalnosti in 
negovanja kulturne dedišči-
ne. Iskrene čestitke.« Ude-
ležbo Folklorne skupine Is-
kraemeco Kranj je finančno 
podprlo podjetje Iskraeme-

co, ki je celotni skupini omo-
gočilo pot v Turčijo in nazaj. 
»Posebna zahvala gre glav-
nemu izvršnemu direktorju 
skupine Iskraemeco Thoma-
su Petuaudu-Letangu. Ta 
zgodba je lep primer pove-
zovanja mestne uprave z lo-
kalnim društvom in gospo-
darstvom,« je poudaril 
župan in se folklorni skupi-
ni zahvalil, ker je suvereno 
zastopala Kranj.
Folklorniki so na sprejem 
prinesli tudi zlato medaljo, 
ki so jo prejeli, in priznanje 
ter navdušeno razkrili vtise. 
»To je festival, ki ti za vedno 
ostane v spominu. Počašče-
ni smo, da smo imeli prilo-
žnost zastopati barve Slove-
nije in Mestno občino Kranj 

na tako velikem in mednaro-
dno priznanem festivalu. 
Zelo sem ponosna na naše 
vodstvo, plesalce in glasbe-
nike – kadar je treba, dajo 
vse od sebe in se lahko pov-
sem enakovredno kosajo s 
profesionalnimi skupinami, 
kar potrjuje tudi posebna 
nagrada, ki smo jo prejeli od 
strokovne žirije. V svojem 
imenu in v imenu folklorni-
kov Iskraemeco Kranj se is-
kreno zahvaljujem podjetju 
Iskraemeco, Mestni občini 
Kranj in Zavodu za turizem 
in kulturo Kranj za vso  
podporo. Veselimo se uspe-
šnega sodelovanja tudi v 
prihodnje,« je povedala 
predsednica folklorne skupi-
ne Marija Šenk.

Mojca Finc

Sprejem Folklorne skupine Iskraemeco na Mestni občini Kranj / Foto: MOK

kranjske novice
S folklorniki Save 
na Madžarskem

Kranj – Mestna občina Kranj 
se je v prijateljskem mestu 
Székesfehérvár udeležila za-
ključka projekta Večno mla-
di, ki je potekal od novem-
bra lani med petimi evrop-
skimi mesti. Ta je povezoval 
udeležence raznovrstnih 
profilov, od mladih umetni-
kov, študentov, folklornikov 
do podjetnikov in zaposle-
nih v mestni upravi, in sicer 
v različnih tematskih sklo-
pih na različnih lokacijah – 
od Romunije do Hrvaške in 
Poljske ter Madžarske.
Slednja, koordinatorica pro-
jekta, je v začetku avgusta go-
stila zaključno srečanje v me-

stu Székesfehérvár. Pripravila 
je mednarodni ulični festival 
uprizoritvenih umetnosti, ki 
je predstavljal uvod v prilju-
bljene Kraljeve dneve. Med 
udeleženci je s tradicionalni-
mi plesi Gorenjske na povor-
ki po starem mestu in na veli-
kem odru navdušila 
Folklorna skupina Sava 
Kranj. Predstavniki mestnih 
uprav pa so si izmenjali pri-
mere dobrih praks na podro-
čju tradicionalnih festivalov. 
Podžupanja Manja Zorko, 
vodja delegacije, je zbranim 
na Madžarskem podrobno 
predstavila Prešernov smenj.
Gre za dragoceno mednaro-
dno izkušnjo, ki že prinaša 
nove ideje in sodelovanja.

Mojca Finc

Podžupanja Manja Zorko s Folklorno skupino Sava Kranj  
/ Foto: MOK

Kranj – Program Svit je brezplačen, preprost in učinkovit 
presejalni program za zgodnje odkrivanje in celo prepreče-
vanje raka debelega črevesa in danke. Namenjen je moškim 
in ženskam med 50. in 74. letom starosti, saj se prav v tem 
obdobju pojavnost tega raka precej poveča. »Zgodnje odkri-
vanje rešuje življenja – morda tudi tvojega. Bodi odgovoren 
do sebe – sodeluj v Programu Svit!« pozivajo v območni 
enoti Nacionalnega inštituta za javno zdravje Kranj. V pro-
gramu slabše sodelujejo moški, zato jih pozivajo, naj ne 
odlašajo in naj se na vabilo takoj odzovejo.

Program Svit – ker zdravje ni samoumevno

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450
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Ganljiva in 
navdihujoča 
resnična zgodba 
o ljubezni, ki 
opisuje čaroben 
začetek 
Ninine zveze z 
Dejanom, težko 
pričakovano 
materinstvo 
in soočenje z 
neusmiljeno 
boleznijo, ki 
jo je za pet let 
prikovala na 
posteljo. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu  
št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 410 strani.  

                        + poštnina

29 99
EUR


